
Univerzita Palackého v Olomouci

Cyrilometodějská teologická fakulta

Katedra křesťanské výchovy

Aneta Procházková

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí projektu: Doc. Ing. Mgr. Mgr. Peter Tavel, Ph.D.

VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU VĚZŇŮ VE VĚZNICI
V PARDUBICÍCH

Bakalářský projekt

Olomouc 2011



Prohlašuji, že jsem bakalářský projekt vypracovala samostatně s využitím uvedených

pramenů a literatury.

V Olomouci dne 10. 4. 2011

………..………………………….

Vlastnoruční podpis autora



Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala panu Doc. Peteru Tavelovi za poskytnuté rady a odborné

vedení celého projektu. Další poděkování patří vrchnímu komisaři pardubické věznice

panu mjr. Mgr. Janu Šimečkovi za dvouletou spolupráci. V neposlední řadě děkuji také

rodičům a partnerovi za podporu během celého studia.



4

Obsah

ÚVOD…………………………………………………………………………………...6

1   ZÁKLADNÍ INFORMACE…………………………………………………………8

1.1 Charakteristika českého vězeňství…………………………………..………8

1.1.1 Legislativní vymezení…………………………………………...8

1.1.2 Struktura vězeňství ČR………………………………………....10

1.1.3 Věznice pro výkon trestu……………………………………….11

1.1.4 Stavy vězněných osob…………………………………….……12

1.2 Charakteristika věznice Pardubice a její zakotvení v obci…………………13

1.2.1 Charakteristika………………………………………………….13

1.2.2 Stručná historie zařízení………………………………………..15

1.2.3 Zakotvení zařízení v obci………………………………………16

2 SOUČASNÝ STAV ZAŘÍZENÍ…………………………………………………..18

2.1 Struktura věznice Pardubice……………………………………………….18

2.1.1 Organizační struktura a odborní pracovníci…………………...18

2.1.2 Objekty zařízení………………………………………………..20

2.1.3 Spolupráce s nevládními organizacemi………………………..24

2.2 Chod zařízení………………………………………………………………25

2.2.1 Zásady hygieny bezpečnosti, ochrana zdraví a požární

ochrana…………………………………………………………26

2.2.2 Finanční zdroje…………………………………………………26

2.2.3 Denní režim…………………………………………………….27

2.3 Přehled aktivit……………………………………………………………...28

2.3.1 Program zacházení……………………………………………..28

2.3.2 Pracovní aktivity……………………………………………….29

2.3.3 Vzdělávací aktivity…………………………………………….29

2.3.4 Speciálně výchovné aktivity…………………………………...30

2.3.5 Zájmové aktivity……………………………………………….31

3 PROGRAM ROUVOJE…………………………………………………………...32

3.1 Cíl projektu………………………………………………………………...34

3.2 Cílová skupina……………………………………………………………..34

3.3 Podoba a náplň časopisu…………………………………………………...34



5

3.4 Personální zajištění………………………………………………………...37

3.5 Finanční návrhy……………………………………………………………37

3.5.1 Dvouměsíční zkušební plán……………………………………40

3.5.2 Roční plán……………………………………………………...42

ZÁVĚR………………………………………………………………………………...44

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY…………………………………………………45

SEZNAM TABULEK…………………………………………………………………48

SEZNAM OBRÁZKŮ………………………………………………………………....49

SEZNAM PŘÍLOH…………………………………………………………………….50



6

ÚVOD

„Ducunt fata volentem, nolentem trahunt.

Toho, kdo chce jít, osud vede, toho, kdo nechce, vleče.“1

„Kodex vězně:

Nepleť se do věcí jiných vězňů!

Nebuď moc zvědavý!

Nedávej si pusu na špacír!

Hleď si svého!

Nebonzuj!“2

Ve svém bakalářském projektu se zabývám rozborem využití volného času vězňů ve

věznici v Pardubicích a následném zpracování projektu o jeho rozšíření. Důvod výběru

tématu je prostý.  Téma vězeňství a život za mřížemi mě dlouhodobě zajímá, ovšem

prvním impulsem pro jeho výběr bylo seznámení se se statistikami, ve kterých jsou

počty zaměstnaných vězňů, zaměstnatelných vězňů a vězňů využívajících terapeutické

a vzdělávací programy.

Z nejnovější vězeňské statistiky o zaměstnanosti odsouzených ze dne

8. 12. 2009 se dozvídáme, že věznice Pardubice dohromady čítá 758 vězňů. Z tohoto

počtu pouhých 60 odsouzených využívá terapeutické a vzdělávací programy, tj. 7,9 %.

Důvodem nízkého procenta vězňů, kteří využívají terapeutické a vzdělávací

programy, je nedostatek prostor a nemožnost jejich rozšíření, v neposlední řadě také

vnitřní řád věznice a její časový harmonogram. Proto se v mém bakalářském projektu

zaměřím na převážnou většinu vězňů, kteří nemají možnost využívat tyto aktivity.

1 WATZLAWICK, P. Úvod do neštěstí. 1. vyd. Hradec Králové: Konfrontace, 1994. s. 15.
2 POLLOCK-BYRNE, J. Women, Prison & Crime. Belmont: Wadsworth, Inc., 1990. s. 31.



7

V první kapitole se budu zabývat obecnými informacemi o vězeňství v České

republice (legislativní vymezení, struktura), dále o věznici v Pardubicích, jejím

zakotvení v obci a stručné historii.

Druhá kapitola nabídne hlubší pohled na věznici Pardubice,  na její strukturu,

objekty, chod věznice, život vězňů i práci zaměstnanců a samozřejmě na finanční

stránku. Úzce se zaměřím na nabízené volnočasové, vzdělávací i pracovní aktivity.

Ve třetí kapitole vytvořím projekt, který bude mít za cíl vyplnit volný čas všech

ubytovaných vězňů.



8

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE

První kapitola je rozdělena na dvě základní části. V první části se zaměřuji obecně

na české vězeňství. Konkrétně na legislativní vymezení, strukturu vězeňství ČR, města,

ve kterých se věznice nacházejí, a také na celkové stavy vězněných osob.

Druhá část se věnuje věznici v Pardubicích, a to především základním

informacím, historii a zakotvením tohoto zařízení v obci.

1.1 Charakteristika českého vězeňství

1.1.1 Legislativní vymezení

Funkci základního orgánu, který zajišťuje výkon vazby, výkon trestu odnětí svobody

a v rozsahu stanoveném zákonem ochranu pořádku a bezpečnosti při výkonu soudnictví

a správě soudů a při činnostech státních zastupitelství a Ministerstva spravedlnosti ČR,

plní Vězeňská služba ČR.3

Zákon České národní rady, ve smyslu §1 zákona č. 555/1992 Sb. o Vězeňské

službě a justiční stráži, vznikl dne 17. listopadu 1992 a je v účinnosti od 1. ledna 1993.

Hlavní úkoly jsou:

 spravovat a střežit vazební věznice a věznice,

 odpovídá za dodržování zákonem stanovených podmínek,

 střeží, předvádí a eskortuje osoby ve výkonu vazby a ve výkonu trestu odnětí

svobody,

 působí na odsouzené s cílem vytvořit předpoklady pro jejich řádný způsob

života po propuštění,

 provádí výzkumy a jejich výsledků využívá,

 zajišťuje pořádek a bezpečnost v budovách soudů, státních zastupitelství

a ministerstva,

3 Srov. SOCHŮREK, Jan. Kapitoly z penologie. II. díl, Teorie a praxe zacházení s vězněnými. Liberec:
Technická univerzita v Liberci, 2007, s. 6.



9

 provozuje hospodářskou činnost za účelem zaměstnávání odsouzených,

 vede evidence,

 zabezpečuje vzdělání příslušníků Vězeňské služby ČR a občanských

zaměstnanců Vězeňské služby ČR,

 zajišťuje též vzdělání pro odsouzené,

 poskytuje zdravotní péči odsouzeným,

 podílí se na předcházení a odhalování trestné činnosti.4

Dalším důležitým zákonem k tomuto tématu je zákon č. 169/1999 Sb. o výkonu

trestu odnětí svobody, jehož hlavním úkolem je chránit společnost před nebezpečnými

pachateli, zabránit mu v další trestné činnosti a vychovat jej tak, aby vedl řádný život

a výchovně tak působil na své okolí.5

„§ 2

Hlavní zásady výkonu trestu

(1) Trest může být vykonáván jen takovým způsobem, který respektuje důstojnost

osobnosti odsouzeného a omezuje škodlivé účinky zbavení svobody; tím však nesmí být

ohrožena potřeba ochrany společnosti.

(2) S odsouzenými ve výkonu trestu se musí jednat tak, aby bylo zachováno jejich

zdraví, a pokud to doba výkonu trestu umožní, podporovaly se takové postoje

a dovednosti, které odsouzeným pomohou k návratu do společnosti a umožní vést po

propuštění soběstačný život v souladu se zákonem.“ 6

4 Srov. SOCHŮREK, Jan. Kapitoly z penologie. II. Díl., Teorie a praxe zacházení s vězněnými. Liberec:
Technická univerzita v Liberci, 2007, s. 9.
5Srov. ŘEHÁČEK, Michal. Základní informace k VTOS v ČR. In. Prinz Petr (ed). Sborník z konference
„Z vězení venku“. Olomouc: Charita Olomouc, 2007, s. 7.
6 Zákony online [online]. 2004 [cit. 2011-02-22]. Zákon o výkonu trestu odnětí svobody. Dostupné z
WWW: http://zakony-online.cz/?s103&q103=all.



10

1.1.2 Struktura vězeňství ČR

Hlavním řídícím orgánem Vězeňské služby ČR je ministr spravedlnosti, v současné

době JUDr. Jiří Pospíšil, jehož pravomocí je jmenovat a odvolávat generálního ředitele

VS a dále zřizovat či rušit základní organizační jednotky, které jsou:

 generální ředitelství,

 vazební věznice,

 věznice,

 Institut vzdělávání VS ČR,

 střední odborné učiliště,

 zotavovny.

Generální ředitelství plní organizační, řídící a kontrolní funkci. Zodpovídá

se ministrovi spravedlnosti. Generální ředitel jmenuje či odvolává ředitele jednotlivých

organizačních jednotek VS.

Obrázek č. 1: Organizační struktura VS ČR 7

7 Vězeňská služba České republiky [online]. 2010 [cit. 2011-02-22]. Organizační struktura VS ČR.
Dostupné z WWW: http://vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/organizacni-struktura-2/.



11

1.1.3 Věznice pro výkon trestu

Věznice se dělí podle míry vnější ostrahy a zajištění bezpečnosti do čtyř základních

kategorií. Věznice:

 s dohledem,

 s dozorem,

 s ostrahou,

 se zvýšenou ostrahou.

A. Věznice s dohledem

Do tohoto typu věznice jsou posíláni odsouzení pro trest z nedbalosti, tzn.,

že trestný čin nespáchali úmyslně. Tito vězni mají volný pohyb po věznici, jsou

často zaměstnáváni mimo věznici a mohou také se souhlasem ředitele často

opouštět věznici.

B. Věznice s dozorem

Zařazení pro vězně, kteří spáchali čin z nedbalosti, ale v minulosti byli souzeni

za úmyslně spáchaný čin nebo úmyslný čin pachatele ve výměře kratší než dva

roky, který ještě nebyl souzen za úmyslný čin. Pohyb po věznici bývá zpravidla

s doprovodem. Zaměstnání je možné mimo věznici pouze s namátkovou kontrolou.

Vycházky jsou také možné, ovšem ne tak často jako u vězňů s dohledem.

C. Věznice s ostrahou

Typ věznice určen pro pachatele úmyslného trestného činu, avšak nejsou splněny

podmínky ani pro umístění do věznice s dozorem, ani do věznice se zvýšenou

ostrahou. Pohyb po věznici je téměř vždy s doprovodem. Vězni pracují převážně

v areálu věznice. Vycházky jsou možné pouze s doprovodem zaměstnance.

D. Věznice se zvýšenou ostrahou

Nejvyšší stupeň ochrany slouží pro pachatele za zvlášť závažný trestný čin

ve výměře nejméně osmi let, za uložení trestu doživotí nebo za úmyslný trestný čin

a předchozí útěk z vazební věznice či věznice pro výkon trestu.



12

Do základních typů věznic nepatří zvláštní věznice pro mladistvé, matky s dětmi,

doživotní tresty, výkon trestu cizinců a výkon trestu některých specifických skupin.

V České republice je zřízeno 10 vazebních věznic a 26 věznic pro výkon trestu,

z toho je jediná ryze ženská. Jmenný seznam věznic naleznete v části Přílohy, viz.

Příloha č. 1.

Ve většině věznic pro výkon trestu se nacházejí speciální oddělení, např. pro

prvotrestané, pro sexuální devianty, pro imobilní odsouzené, pro odsouzené s mentální

retardací, pro odsouzené s poruchami osobnosti a chování způsobené dlouhodobým

užíváním psychotropních látek, pro trvale pracovně nezařaditelné, pro závislé

na drogách, alkoholu a hracích přístrojích, pro matky nezletilých dětí, pro mladistvé

atd. Nedílnou součástí jsou vězeňské nemocnice v Praze a Brně.

1.1.4 Stavy vězněných osob

Počet vězněných osob stále roste. V roce 2007 vykonávalo trest odnětí svobody 16 836

osob, z toho 119 mladistvých, 872 žen a 1 405 cizinců. Ve vazebních věznicích bylo

drženo 2 409 osob, z toho 74 mladistvých, 155 žen a 547 cizinců.8

Nejnovější informace o stavu vězněných osob nabízí webová stránka Vězeňské

služby ČR ze dne 16. 2. 2011.

Odsouzení - výkon trestu
ženy muži

dospělí 1 192 18 575
mladiství 9 139
celkem 19 915

8 Srov. ŘEHÁČEK, Michal. Základní informace k VTOS v ČR. In. Prinz Petr (ed). Sborník z konference
„Z vězení venku“. Olomouc: Charita Olomouc, 2007, s. 13.



13

Tabulka č. 1: Stavy odsouzených9

Rozdíl mezi rokem 2007 a počátkem roku 2011 je tedy markantní, navýšení

o 3079 vězňů ve výkonu trestu a 131 osob ve vazebních věznicích.

Méně či více může být důležitý fakt, že ke dni 2. 11. 2007 Vězeňská služba

evidovala celkem 6 907 osob, které měly nastoupit výkon trestu a nenastoupily jej.

Ve výkonu trestu se tedy nenacházeli všichni odsouzení, kterým byl trest odnětí

svobody soudem nařízen a právě toto dalo za vznik jednoho z cílů Vězeňské služby,

vypátrat co nejvíce těchto osob.10

1.2  Charakteristika věznice Pardubice a její zakotvení

v obci

1.2.1 Charakteristika

Věznice Pardubice je součástí Vězeňské služby České republiky. Její činnost musí být

v souladu se zákonem č. 555/1992 Sb. o Vězeňské službě a justiční stráži a dále

se zákonem č. 169/1999 Sb. o výkonu trestu odnětí svobody.

„Věznice je profilována pro výkon trestu odnětí svobody odsouzených s ostrahou,

jsou v ní zřízena oddělení pro výkon trestu s dozorem a specializované oddělení pro

9 Vězeňská služba České republiky [online]. 2011 [cit. 2011-02-23]. Rychlá fakta. Dostupné z WWW:
http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/rychla-fakta/.
10 Srov. ŘEHÁČEK, Michal. Základní informace k VTOS v ČR. In „Z vězení venku“ Sborník
z konference. Olomouc: Charita Olomouc, 2007, s. 14.

Obvinění - výkon vazby
ženy muži

dospělí 167 2 323
mladiství 0 50
celkem 2 540



14

trvale pracovně nezařaditelné odsouzené. V souladu s uvedenou profilací jsou v rámci

věznice zřízena tato oddělení :

1. oddělení s dozorem pro výkon trestu odsouzených mužů

2. oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených trvale pracovně

nezařaditelných mužů ve věznici s dozorem

3. oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených trvale pracovně

nezařaditelných mužů ve věznici s ostrahou

4. oddělení s ostrahou pro výkon trestu odsouzených mužů“ 11

Zařízení sídlí v ulici Husova 194, 530 44 Pardubice. Pro kontakt s vězni se používá

poštovní adresa P. O. Box 14, 530 44 Pardubice. Telefonní číslo na spojovatelku

je 466 083 111. Telefonní kontakt na ředitele věznice, jeho zástupce nebo na tiskového

mluvčí věznice naleznete na internetových stránkách věznice, jejíž adresa je:

www.vscr.cz/pardubice. Elektronická podatelna: e-podatelna@grvs.justice.cz. 12

Celkový počet vězněných osob ve věznici v Pardubicích ke dni 31. 1. 2011
je 726.

Dohled Dozor Ostraha

1 514 211

Tabulka č. 2: Počet odsouzených ve věznici Pardubice13

11 Věznice Pardubice [online]. 2010 [cit. 2011-02-23]. Charakteristika věznice. Dostupné z WWW:
http://www.vscr.cz/veznice-pardubice-89/zakladni-informace-275/charakteristika-veznice/.
12 Srov. Věznice Pardubice [online]. 2010 [cit. 2011-02-23]. Kontakty. Dostupné z WWW:
http://www.vscr.cz/veznice-pardubice-89/zakladni-informace-162/.
13 Vězeňská služba České republiky [online]. 2011 [cit. 2011-02-23]. Měsíční statistické hlášení.
Dostupné z WWW: http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/statistiky-a-udaje-103/mesicni-
statisticke-hlaseni-1233/2011-1484/.



15

1.2.2  Stručná historie zařízení

V roce 1885 vstoupil v platnost zákon č. 89 říšského zákoníku, který uzákonil existence

donucovacích pracoven. Pražská donucovací pracovna praskala ve švech, a proto dne

5. ledna 1888 Český zemský sněm souhlasil se zřízením pardubické donucovací

pracovny pro 400 káranců a vyčlenil pro ni 380 tis. zlatých. Projekt byl podporován

nejen úřady města a okresu, ale i pardubickými spolky a převážným počtem

obyvatelstva. Městské zastupitelstvo bezplatně poskytlo k uskutečnění projektu

200 korců obecních pozemků. Stavba byla dokončena 1. listopadu 1991. Vězni měli

pečovat o 62 hektarů vlastních i pronajatých polí a zahrad, pracovat v tkalcovně, v dílně

truhlářské, natěračské, obuvnické a ve výrobě kotlů a také vyrábět sáčky. Dle řádu

jejich výdělek náležel zemskému fondu. Nárok měli pouze na pracovní prémie ve výši

dvaceti až třiceti procent výdělku z důvodu udržení zájmu o práci.14

„Na přelomu 19. a 20. století se konečně více začaly prosazovat snahy

o humánnější způsoby převýchovy káranců, jímž začaly být povolovány různé úlevy

a dříve zakazované věci, např. poživatiny, pochutiny, obyčejné věci denní potřeby apod.

Zvýšila se finanční částka na jejich stravování, byl zrušen zákaz kouření, zlepšila

se lékařská péče, měli vyhrazen čas ke vzdělávání, mohli číst knihy a sportovat.“15

Po vzniku Československé republiky donucovací pracovny podléhaly zemským

úřadům. Změna nastala až v roce 1921, kdy pravomoc nad pracovnami získalo

ministerstvo vnitra. 16

Úspěšně vyhlížející výchovný režim se dne 23. 10. 1943 rozpadl kvůli přeměně

donucovací pracovny ve výchovný tábor, v němž byli shromažďováni ti, kteří

se vyhýbali nasazení nebo uprchli z nuceného pracovního nasazení v Německu. Dále

zde vznikl sběrný tábor určený ke shromažďování lidí před transportem

do koncentračních táborů a také úřadovna pardubického gestapa. Krátký zvrat nastal

v roce 1945, kdy zde vznikl integrační tábor plný zrádců a Němců připravovaných

na odsun. Čtyřicetiletý zvrat přišel téměř v zápětí, v roce 1948, kdy tyto prostory

14 Srov. ŠIMEČEK, Jan. Věznice Pardubice [online]. 2010 [cit. 2011-02-23]. Historie pardubické
věznice. Dostupné z WWW: http://www.vscr.cz/veznice-pardubice-89/literatura-745/historie-
pardubicke-veznice-5586.
15 ŠIMEČEK, Jan. Věznice Pardubice [online]. 2010 [cit. 2011-02-23]. Historie pardubické věznice.
Dostupné z WWW: http://www.vscr.cz/veznice-pardubice-89/literatura-745/historie-pardubicke-veznice-
5586.
16 Srov. ŠIMEČEK, Jan. Věznice Pardubice [online]. 2010 [cit. 2011-02-23]. Historie pardubické
věznice. Dostupné z WWW: http://www.vscr.cz/veznice-pardubice-89/literatura-745/historie-
pardubicke-veznice-5586.



16

převzalo ministerstvo národní bezpečnosti a roku 1950 byla donucovací pracovna

zákonem změněna na zvláštní útvar nápravných zařízení. Od roku 1952 byla věznice

převážně ženská. Fungovala zde také vazební věznice pro ženy ze spádových okresů.17

„Dne 6. 5. 2004 opustila v 10.04 hodin věznici poslední odsouzená žena

a věznice se stala ryze mužskou věznicí, která zabezpečuje standardní výkon trestu

odnětí svobody pro odsouzené muže v typu věznice s dozorem a ostrahou a dále výkon

trestu odnětí svobody ve specializovaných odděleních pro odsouzené muže trvale

pracovně nezařaditelné v typu věznice s dozorem a ostrahou.“18

1.2.3 Zakotvení zařízení v obci

Jak již sama historie zařízení napovídá, pardubická věznice byla očekávanou a chtěnou

stavbou v celém kraji. Byla vybudována na tehdejším kraji města. Dalo by se říci,

že dnes stojí na okraji centra, na tzv. Bílém Předměstí, což je lokalita velice žádaná

díky krásným vilkám z toho období i dostatku zeleně a klidu.

V Příloze č. 2 můžeme vidět tabulku, získanou od Českého statistického úřadu,

s informacemi o počtu obyvatel v Pardubickém kraji vždy ke dni 31.12. v letech 2000

až 2009. Celkový počet obyvatel v roce 2009 je 516 329, z toho 254 545 mužů.

Z Přílohy č. 3, Statistická ročenka obyvatel Pardubického kraje, spočítáme, že mužů

od patnácti let, neboli potencionálních „klientů“ pro naše zařízení v tomto kraji

je celkem 215 741.

K zaplnění ubytovacích kapacit věznice Pardubice jistě přispívá i fakt

z Přílohy č. 4, zachycující životní podmínky ve všech krajích České republiky. Podíl

osob ohrožených příjmovou chudobou v Pardubickém kraji je 9,7 %. Umístil

se na nechvalném 5. místě. Přispět může i 2. místo v subjektivním názoru 10,4 %

pardubických domácností, že s příjmem vycházeli s velkými obtížemi.

V neposlední řadě kriminalitu ovlivňuje i trh práce a nezaměstnanost.

Z Přílohy č. 5 se dozvídáme, že nezaměstnaných v Pardubickém kraji je 16 400 osob.

Nejčastějším vzděláním, u necelých 7 000 obyvatel, je střední škola bez maturity.

17 Srov. ŠIMEČEK, Jan. Věznice Pardubice [online]. 2010 [cit. 2011-02-23]. Historie pardubické
věznice. Dostupné z WWW: http://www.vscr.cz/veznice-pardubice-89/literatura-745/historie-
pardubicke-veznice-5586.
18 ŠIMEČEK, Jan. Věznice Pardubice [online]. 2010 [cit. 2011-02-23]. Historie pardubické věznice.
Dostupné z WWW: http://www.vscr.cz/veznice-pardubice-89/literatura-745/historie-pardubicke-veznice-
5586.



17

Všechna předchozí fakta ukazují na možnost vysoké kriminality. Jak ukazuje

poslední tabulka z Českého statistického úřadu, Příloha č. 6, trestných činů na území

Pardubického kraje za rok 2009 bylo celkem 9 226, z toho 4 571 objasněných.

V Pardubickém kraji není podobného zařízení. Je jediné svého druhu. Nejbližší

vazební věznice se nachází v krajském městě Hradci Králové. Nejbližší věznice pro

výkon trestu najdeme ve Světlé nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod, kraj Vysočina,

necelých 70 km od Pardubic. Trest si zde odpykávají ženy. Právě do věznice ve Světlé

nad Sázavou putovaly všechny ženy z pardubické věznice v roce 2004.



18

2   SOUČASNÝ STAV ZAŘÍZENÍ

V druhé kapitole se zaměřuji na již konkrétní záležitosti související s věznicí Pardubice.

V první podkapitole se věnuji struktuře věznice, personálnímu zabezpečení,

jednotlivým objektům zařízení a spolupráci s nevládními organizacemi. Ve druhé

podkapitole se seznámíme s finanční stránkou a chodem celého zařízení,

např. ze zásadami bezpečnosti a s denním režimem. Závěrečná třetí podkapitola

obsahuje přehled nabízených aktivit pro ubytované vězně.

2.1 Struktura věznice Pardubice

2.1.1 Organizační struktura a odborní pracovníci

V čele věznice Pardubice stojí ředitel, který je odpovědný za chod a veškeré dění

v zařízení. Zodpovídá se generálnímu řediteli Vězeňské služby České republiky.

Věznice je rozdělena na několik oddělení. Důležitým z nich se budu věnovat

v následující podkapitole. „V čele každého oddělení stojí vedoucí, který je nadřízen

všem příslušníkům a zaměstnancům svého oddělení a přímo podřízen řediteli věznice“19

Zodpovědnost za bezpečnost v zařízení, za převoz vězňů k soudům

či na pracoviště a příjem nových vězňů mají na starost vrchní inspektoři. Jejich

přímými zaměstnanci jsou strážní, kteří se starají o bezpečný eskort vězňů, a dozorci,

kteří jsou v nejužším kontaktu s vězni. Jejich úkolem je kontrola pořádku a kázně

v zařízení.

19 SOCHŮREK, Jan. Úvod do penologie. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2007, s. 24.



19

Obrázek č. 2: Organizační struktura Věznice Pardubice20

„Realizace tzv. programů zacházení - tedy odborné práce s odsouzenými

osobami je zajišťována celou škálou zaměstnanců vězeňské služby. Klíčovou roli hrají

odborné týmy složené z následujících profesí:

- speciální pedagog

- psycholog

- sociální pracovník

- terapeut

20 Věznice Pardubice [online]. 2010 [cit. 2011-03-10]. Organizační struktura věznice. Dostupné z
WWW: http://vscr.cz/veznice-pardubice-89/zakladni-informace-275/organizacni-struktura-veznice-
1434/.



20

- pedagog volného času

- vychovatel“21

Speciální pedagog garantuje odbornou úroveň realizace programu zacházení

a zároveň usměrňuje výkon práce vychovatelů a pedagogů volného času. Psycholog

zajišťuje odbornou psychologickou činnost, např. diagnostiku vězně, posudky

a podílení se na vzniku programu zacházení. Sociální pracovník zajišťuje odbornou

pomoc v sociální sféře těm vězňům, kteří se chystají na návrat do běžného občanského

života. Terapeut pořádá skupinové či individuální sezení pod přímým dohledem

psychologa. Úkolem pedagoga volného času je realizace zájmových činností pod

kontrolou speciálního pedagoga. Vychovatel je považován za ústřední postavu při práci

s vězni. Každodenní kontakt umožňuje řešení problémů s následnými diagnostickými

a preventivními opatřeními.22

2.1.2  Objekty zařízení

„Věznice je členěna do oddělení a referátů:

 Oddělení vězeňské a justiční stráž

 Oddělení výkonu vazby a trestu

 Zdravotní oddělení

 Správní oddělení

 Ekonomické oddělení

 Oddělení logistiky

 Oddělení prevence a stížností

 Personální oddělení.“23

21 Věznice Pardubice [online]. 2010 [cit. 2011-03-10]. Tým odborných pracovníků. Dostupné z WWW:
http://vscr.cz/veznice-pardubice-89/vykon-vezenstvi-746/tym-odbornych-pracovniku-5705.
22 Srov. SOCHŮREK, Jan. Úvod do penologie. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2007, s. 25-26.
23 SOCHŮREK, Jan. Úvod do penologie. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2007, s. 24.



21

Jednotlivá zařízení konkrétně ve věznici Pardubice:

 Nástupní oddělení

Každého nového vězně přijímá odborná komise v čele s ředitelem věznice, která

má za úkol obvykle během čtrnácti dnů získat komplexní zprávu o odsouzeném,

a to na základě pohovorů, získaných a ověřených informací. Komisí je sestaven

program zacházení, který je individuálně zpracován a je pro vězně závazný.

V tu chvíli je možno zařadit vězně na příslušné oddělení.

 Výstupní oddělení

Do tohoto oddělení jsou přemístěni ti vězni, kterým do šesti měsíců skončí výkon

trestu. Speciální oddělení, které je separováno od ostatních, připravuje odsouzené

na návrat do běžného občanského života. Oddělení modeluje klasický byt.

Je vybaveno zařízenou kuchyňkou, kulturní místností s možností četby, prádelnou,

sušárnou a prostory pro zájmovou činnost.

 Uzavřené oddělení

Toto oddělení slouží pro výkon kázeňských trestů odsouzených. Umístění může

trvat až po dobu 28 dní s nepřetržitým 24 hodinovým dozorem. Odsouzený musí

odevzdat všechny osobní věci. Ponechává si jen spodní prádlo, základní hygienické

potřeby a jídelní nádobí. Dostane teplákovou soupravu. Cela je vybavena lůžkem,

stoličkou, umyvadlem s tekoucí pitnou vodou, elektrickým osvětlením

a splachovacím záchodem. Matrace a lůžkoviny jsou vydávány pouze na dobu

určenou ke spánku. Odsouzení mají možnost vycházek a společenských událostí

ve věznici.

 Samostatné ubytování

Další oddělení pro výkon kázeňských trestů, ovšem s maximální dobou umístění

na 24 hodin. Vězeň odevzdá veškeré osobní věci, ponechá si pouze nutné

hygienické potřeby. Má možnost vycházky po dobu jedné hodiny a nejméně

dvakrát zalití kávy či čaje vřelou vodou.



22

 Ubytovací oddělení

Odsouzení jsou ubytováni v jednotlivých oddílech ubytoven. Tím se zpravidla

rozumí uzavřená část chodby s ložnicemi nebo celami, společenskou místností,

hygienickým zařízením nebo prostory pro sebeobslužné aktivity. V každé ložnici

je ubytováno až 20 odsouzených. Mezi vybavení ložnice patří jednopatrové postele,

uzamykatelné skříňky, stůl a židle. K udržování pořádku je k dispozici kbelík, hadr,

smeták, lopatka a smetáček. Vychovatel může povolit nad rámec základního

vybavení zrcadlo, nástěnku, obrázky, květiny, fotky, budík, ubrus či prostírání.

Vše má pevně stanovené předpisy. Pro příklad přikládám Obrázek č.3.

Obrázek č. 3: Vzor uložení osobních věcí ve skříňkách

 Specializované oddělení pro odsouzené trvale pracovně nezařaditelné

Pardubická věznice se specializuje na odsouzené trvale pracovně nezařaditelné.

Tato oddělení mají bezbariérové přístupy, zdravotní postele a upravená hygienická

zařízení. Vězni mají zcela odlišný režim. Po většinu dne mají naordinovaný klid

na lůžku.

HYGIENICKÉ
POTŘEBY

VĚZEŇSKÉ
ODĚVNÍ
SOUČÁSTKY

POTRAVINY

TISKOVINY,
PÍSEMNOSTI,
KUŘÁCKÉ POTŘEBY

POVOLENÉ VLASTNÍ
ODĚVNÍ SOUČÁSTKY

JÍDELNÍ POTŘEBY

JMENOVKA



23

 Jídelna

Stravování je zajišťováno v jídelně, kam většina vězňů dochází. Každý dostane

jídelní nádobí a při odběru jídla se prokazuje průkazem o stravování. Odnášení

stravy či jejích zbytků a vynášení nádobí je přísně zakázáno.

 Zdravotní oddělení

Odsouzení mají možnost při zdravotních potížích navštívit ordinaci některého

z odborníků. Ve stanovené ordinační hodiny ordinuje praktický lékař, psychiatr

a zubní lékař. Při vážnějších stavech je pacient ubytován na ošetřovně, kde plně

podléhá pokynům lékaře. Situace vyžadující specialistu zajišťuje eskortní služba.

 Poradna drogové prevence

Cílem poradny je prevence v oblasti zneužívání psychotropních a návykových látek,

pomoc drogově závislým a drogou ohroženým odsouzeným. Poskytováno

je poradenství, terapie a zdravotnická péče.

 Krizové oddělení

Oddělení je zřízeno jako dočasné ubytování pro odsouzené, u kterých jsou

zaznamenávány symptomy krizového stavu. Součástí je tzv. izolační místnost, která

je vybudována tak, aby bylo znemožněno sebepoškození odsouzených a zároveň

ničení majetku věznice. O činnostech vězňů rozhoduje lékař.

 Bezdrogová zóna

Ubytovací zóna pro odsouzené ohroženého drogou, závislého nebo soudem

mu nařizující ochranné léčení protitoxikomanické.

 Školské vzdělávací středisko

Výchovně vzdělávací zařízení, které zajišťuje teoretické i praktické vyučování.

O nabídce kurzů a dalších zajímavostech se zabývám níže.



24

 Terapeutické centrum

Budova věznice, ve které odsouzení tráví svůj volný čas, kam dochází za svými

koníčky či na sezení v terapeutické skupině. Stejně jako vzdělávacímu středisku,

také terapeutickému centru se věnuji níže.

 Knihovna

Knihovna je přístupná všem vězňům. Funguje podobně jako kterákoliv jiná. Mezi

odlišnosti patří možnost vypůjčení maximálně deseti knih na dobu jednoho měsíce.

V knihovně se může pohybovat pouze 10 vězňů najednou.

 Prodejna

Dvakrát týdně si mohou odsouzení za dozoru zaměstnance nakoupit zboží v místní

prodejně. Výše finanční částky, kterou mohou odsouzení utratit, je stanovena

pravidly, jež odpovídají umístění vězně na oddělení. Pro zajímavost přikládám

seznam minimálního sortimentu zboží vězeňské prodejny (viz. Příloha č. 7).24

2.1.3  Spolupráce s nevládními organizacemi

 Spolupráce s občanským sdružením Prak

Sdružení Prak v rámci programu prevence kriminality pravidelně pořádá exkurze

pro žáky 8. a 9. tříd pražských základních škol. Po úvodní přednášce o vězeňství

a úkolech pardubické věznice následuje beseda, kde se zaměstnanci snaží odpovídat

žákům na dotazy. Exkurze končí procházkou po věznici.25

 Občanské sdružení Vězeňská duchovenská péče

Duchovní péče je ve věznici v Pardubicích zajišťována třemi profesionálními

kaplany a dobrovolníky pověřenými jednotlivými církvemi a náboženskými

společnostmi. V současné době ve věznici působí:

24 Srov. Vnitřní řád věznice Pardubice. Pardubice (CZ): Věznice Pardubice, 2007.
25 Věznice Pardubice [online]. 2009 [cit. 2011-03-11]. Spolupráce s o.s. Prak. Dostupné z WWW:
http://vscr.cz/veznice-pardubice-89/spoluprace-s-nevladnimi-organizacemi-714/spoluprace-s-o-s-prak-
5538.



25

 Bratrská jednota baptistů,

 Českobratrská církev evangelická,

 Pravoslavná církev,

 Římsko-katolická církev,

 Náboženská společnost svědků Jehovových.26

2.2 Chod zařízení

Všichni odsouzení mají svá práva, ale také pravidla, která musí dodržovat. Mezi

základní práva a povinnosti patří například nošení stejnokroje, výměna oděvů a prádla.

Samozřejmé je právo na ubytování a stravování. Kouření je dovoleno pouze na místech

s označením „Kouření povoleno“. Korespondence a příjmy balíčků jsou pečlivě

kontrolovány. Telefonování je možno z automatu na karty, které se dají zakoupit

ve vězeňské prodejně. Všechny hovory jsou z bezpečnostních důvodů nahrávány.

Všichni vězni mají povoleny návštěvy svých blízkých či známých, jejichž přítomnost

ovlivňuje sociální vztahy. Dovolen je i kontakt při pozdravu a rozloučení.

Za nepřiměřené chování vězně může být návštěva posazena za dělicí přepážku. Mají

právo na zdravotní péči a na vycházky v rozmezí jedné až dvou hodin denně.

Povinností je dodržování programu zacházení a slušného chování. Za porušení pravidel

čeká vězně kázeňský trest. V opačném případě, tzn. v případě dobrého chování, získává

odsouzený kázeňskou odměnu, což funguje jako motivace jak pro dotyčného, tak pro

ostatní.

26 Věznice Pardubice [online]. 2009 [cit. 2011-03-11]. Duchovní služba. Dostupné z WWW:
http://vscr.cz/veznice-pardubice-89/duchovni-sluzba-796/.



26

2.2.1 Zásady hygieny, bezpečnosti, ochrany zdraví a požární ochrany

Odsouzení musí dodržovat určitá hygienická pravidla. Koupání minimálně jednou

denně s výjimkou koupání po pracovní době či po sportovních aktivitách. Vlasy

bezplatně stříhá vězeňský holič. Vzhled (vlasy i vousy) musí vypadat stejně jako

na fotografii z průkazu totožnosti vězně. Změnu vzhledu může vězeň provést pouze

s povolením pověřeného pracovníka.

Skříňku, lůžko i osobní věci udržují v neustálé čistotě. Klepání dek se provádí

jednou za měsíc, klepání matrací dvakrát do roka. Celu nebo ložnici uklízí každý den.

Dále jsou povinni třídit odpad.

Odsouzení dodržují veškeré zásady bezpečnosti i protipožární opatření.

Je přísně zakázán jakýkoliv zásah do elektroinstalace, anténních rozvodů, televizních

přijímačů, rozvodů vody a tepla. Poruchy, stejně tak i úrazy, musí být neprodleně

hlášeny zaměstnanci věznice.

Odsouzení nesmějí používat otevřený oheň v místech nepovolených ke kouření.

V případě požáru se musí dle zákonu pokusit o jeho uhašení. Pokud není schopen požár

sám uhasit, neprodleně informuje pracovníka věznice a dále již uposlechne jeho

rozkazu.

Z hygienických důvodů není vězňům povolen jakýkoliv chov zvířat, pokud

ředitel nestanoví jinak.27

2.2.2 Finanční zdroje

Příloha č. 8 obsahuje rozpočet věznice Pardubice na rok 2011, ze kterého je na první

pohled patrný rozdíl mezi celkovou částkou příjmů a výdajů.

27 Srov. Vnitřní řád věznice Pardubice. Pardubice (CZ): Věznice Pardubice, 2007.



27

Příjmy Výdaje Schodek

Celkem 24 840 000 Kč 150 362 000 Kč 125 522 000 Kč

Tabulka č. 3: Zjednodušený rozpočet věznice Pardubice

Rozpočet, který již je schválený ředitelem věznice, má schodek větší než

125 mil. Kč. Tento rozdíl se doplatí státní dotací v průběhu roku.

Z rozpočtu dále můžeme vidět, že většina příjmů je z pojistného, jež věznice

posléze vyplácí. Menší část příjmů pochází z vlastní činnosti zařízení. Převážná část

všech finančních prostředků je určena na platy zaměstnanců i vězňů. Mezi výdaje

je dále zařazeno pojistné, nákup materiálu, vody, paliv, energie, služeb atd.

2.2.3 Denní režim

Časové rozvrhy uvězněných se odvíjejí od faktu, na kterém oddělení je jednotlivec

ubytovaný. Liší se od sebe oddělení:

 s dozorem (ubytovny A a D),

 s dozorem a ostrahou (ubytovny B, C, E a F),

 s ostrahou (ubytovna H),

 nástupní,

 lůžkové části ošetřovny,

 krizové,

 výkonu kázeňských trestů,

 bezdrogové zóny,

 pro odsouzené vyžadující zvýšenou péči,

 pro dočasně eskortované odsouzené.28

28 Srov. Vnitřní řád věznice Pardubice. Pardubice (CZ): Věznice Pardubice, 2007.



28

Podrobný seznam časového rozvrhu dne naleznete v Příloze č. 9. Ze všech rozvrhů

je patrné, že odsouzení, pokud nejsou zaměstnáni, mají příliš volného času. Každý den

ráno i večer probíhá úklid osobních věcí a společných prostor. Dopolední osobní volno

pro nepracující jsou zpravidla necelé 4 hodiny. Odpoledne je to dokonce 5 hodin.

Každé oddělení má denně povinnou hodinovou vycházku. Tedy necelých 10 hodin

„nicnedělání“. Bohužel mi nemohly být poskytnuty statistiky, ze kterých bych

se dozvěděla o procentu vězňů, jež nejsou ani zaměstnáni, ani zařazeni do některého

z kroužků. Jisté však je, že pro můj projekt časopisu se ve věznici v Pardubicích čas

vždy najde. Ať už v řadách pracujících, kteří mají volné odpoledne a večer,

tak v řadách zařazených do volnočasových aktivit, jež trvají jednu až dvě hodiny denně.

Nemluvě o odsouzených trvale pracovně nezařaditelných, kteří mají téměř po celý den

nařízen klid na lůžku.

2.3 Přehled aktivit

2.3.1 Program zacházení

Jak se již zmiňuji výše, nastoupivší vězeň je ubytován v nástupním oddělení, kde stráví

pod dohledem odborníků zhruba 14 dní. Poté je mu nabídnut Program zacházení,

v němž jsou různé možnosti trávení pobytu ve věznici. V programu zacházení

se vyskytují aktivity:

 pracovní,

 vzdělávací,

 speciálně výchovné,

 zájmové.



29

Pokud si odsouzený nevybere z daných možností, je mu přidělen tzv. Minimální

program zacházení, který tvoří především pracovní činnost, povinnost dodržovat

společenské normy, pořádek a kázeň. Přikládám ukázku nabídky aktivit Programu

zacházení viz. Příloha č. 10.29

2.3.2  Pracovní aktivity

Odsouzení jsou zařazováni do pracovního procesu s přihlédnutím na zdravotní stav,

vzdělání a praxi v oboru, výši pohledávek, délce trestu, sociální situaci a zájmu

pracovat. Pracovní aktivity se dělí na tři části.

 Zaměstnání

- pracoviště vlastních vnitřních prostor věznice

- pracoviště na základě smlouvy s jinými subjekty uvnitř věznice

- pracoviště vnější na základě smlouvy s jinými subjekty

 Úklidová činnost a práce potřebná k zajištění každodenního provozu

 Pracovní terapie – základy uměleckých řemesel, pěstitelství 30

2.3.3  Vzdělávací aktivity

Vzdělávacími aktivitami programu zacházení se rozumí:

 vzdělávání realizované školským vzdělávacím střediskem:

- učební obory,

- základní škola,

- odborné, všeobecně vzdělávací a jiné kurzy,

29 Srov. Vnitřní řád věznice Pardubice. Pardubice (CZ): Věznice Pardubice, 2007.
30 Tamtéž.



30

 vzdělávání realizované zaměstnanci oddělení výkonu trestu v rámci plnění

programů zacházení,

- jazykové,

- sociálně právní,

- kurzy občanské nauky,

- kurz základů obsluhy PC,

 vzdělávání v korespondenčních kurzech a v síti základních, středních, vyšších

odborných či vysokých škol. 31

2.3.4 Speciálně výchovné aktivity

Tyto aktivity zahrnují individuální či skupinové činnosti s terapeutickými prvky.

 Sociálně právní poradenství,

 pedagogické poradenství,

 psychologické poradenství,

 návštěva protidrogové poradny ve věznici,

 účast na přednáškách s protidrogovou tématikou,

 duchovenská a pastorační činnost,

 činnost terapeutických skupin:

- arteterapie,

- muzikoterapie,

- biblioterapie,

- relaxační a uvolňovací techniky,

- trénink zvládání vlastní agresivity,

- pohybová terapie.32

31 Srov. Vnitřní řád věznice Pardubice. Pardubice (CZ): Věznice Pardubice, 2007.
32 Tamtéž.



31

2.3.5 Zájmové aktivity

Zájmovými aktivitami se rozumí např. aktivity sportovní, rukodělné, naučné

a poznávací, orientované na kulturní a aktuálně společenské dění. Tyto aktivity jsou

vedeny zejména vychovateli, pedagogy volného času nebo dalšími pověřenými

zaměstnanci věznice. 33

33 Srov. Vnitřní řád věznice Pardubice. Pardubice (CZ): Věznice Pardubice, 2007.



32

3.  PROGRAM ROZVOJE ZAŘÍZENÍ

Jak jsem již uvedla v samém úvodu mé bakalářské práce, důvod pro rozšíření náplně

volného času odsouzených ve věznici v Pardubicích byl jasný hned po zjištění,

že jen velmi malý počet vězňů má možnost smysluplného trávení volného času.

Důkazem je nejnovější statistika, která je věznicí poskytnuta na webových stránkách,

zveřejněna ke dni 8. 12. 2009. Dle vedení věznice se tato čísla k dnešnímu datu budou

lišit pouze minimálně.

„Statistika zaměstnanosti odsouzených ke dni 8. 12. 2009:

Celkem stav odsouzených: 758

z toho zaměstnatelných: 514

z toho zařazených do práce: 265

dále v terapeutických programech: 21, t.j. 4,1 %

práce bez odměny: 1, t.j. 0,2 %

ve vzdělávacích programech: 39, t.j. 7,6 %

Celková zaměstnanost činí: 63,5 %“34

Pro přehlednost uvádím procentuálně vyjádřené hodnoty z celkového počtu

vězňů, určené k mému projektu:

Počet vězňů Procentuální vyjádření

Celkem 758 100%

V terapeutických a

vzdělávacích programech

60 7,9%

Tabulka č. 4: Využití terapeutických a vzdělávacích programů

34 Vězeňská služba České republiky [online]. 2010 [cit. 2011-02-18]. Zaměstnanost k 8. 12. 2009.
Dostupné z WWW: http://vscr.cz/veznice-pardubice-89/statisticke-udaje-744/zamestnanost-k-8-12-2009-
5581.



33

Ještě před stáží v samotném zařízení jsem se domnívala, že důvodem takto

nízkého počtu je nedostatek nabídky aktivit. Z druhé kapitoly však již víme,

že má domněnka byla špatná. Nabídka vězeňských aktivit je opravdu bohatá. Ovšem

problémem jsou prostory. Terapeutické centrum, kde se koná většina terapeutických

programů a volnočasových aktivit, se skládá z několika málo místností, kam se pro

zachování bezpečnosti vejde jen pár odsouzených. Proto tyto kurzy bývají zpravidla

obsazovány jen kolem deseti účastníků. Jiné prostory bohužel nejsou k dispozici.

Z denního režimu jsme se dozvěděli, že ti vězni, kteří nemají zaměstnání, mají

opravdu hodně volného času, který nemohou smysluplně využít. Budíček kolem páté

ráno, snídaně, hygiena, úklid a  čtyřhodinové osobní volno, dále oběd, úklid,

pětihodinové volno s jednou hodinou vycházek, večeře, úklid, hygiena a klid na lůžku.

I pracující mají pár hodin volného času, nemluvě o trvale pracovně

nezařaditelných odsouzených, kteří mají naordinovaný klid na lůžku téměř celý den.

Tento volný čas se zcela jistě dá nějak využít. Odsouzení mají možnost výpůjčky knih.

Každé oddělení má možnost jednou týdně v rozmezí jedné hodiny navštívit knihovnu

a půjčit si maximálně 10 knih na dobu nepřesahující jeden měsíc. Tuto službu však

využívá pouhá hrstka odsouzených.

Nápad, jak zabavit a zároveň určitým způsobem vzdělat a informovat

odsouzené, přišel záhy. Projekt časopisu, vydávaného každý měsíc, zaujal i pana

majora Šimečka.



34

3.1 Cíle projektu

Hlavním cílem projektu zůstává myšlenka na smysluplné využití volného času vězňů,

kdy převážnou většinu dne tráví na svých odděleních či celách. Odsouzení získají

informace z různých oblastí, přečtou si zajímavé články a rozhovory, vzdělají se např.

v kurzu anglického jazyka, či se pobaví u křížovek, kvízů a testů. Dlouhodobým cílem

je motivovat odsouzené ke snaze o zlepšení jejich životní situace.

3.2 Cílová skupina

Měsíčník bude určen naprosto všem odsouzeným z věznice v Pardubicích. Časopisy

budou k dispozici na chodbách každého oddělení, tzn., že každý zájemce si bude moci

výtisk kdykoliv vzít.

3.3 Podoba a náplň časopisu

Podoba časopisu bude velice jednoduchá z důvodu nákladů. Formát A5, aby byl

časopis skladný, vězeň mohl ležet v posteli a pohodlně luštit křížovku na koleni.

Rozsah i s titulní stranou nepřekročí 24 stran. Vazba bude také jednoduchá, tzn.,

že stránky budou buď jen volně vloženy nebo spojeny dvěma sponami. Jak jsem již

zmiňovala výše, časopis bude vydáván jednou měsíčně. Počet kusů se v prvním

okamžiku vyplyne z počtu ubytovaných vězňů, později se bude odvíjet dle zájmu. První

čísla tedy vyjdou v plném počtu, což znamená pro 726 odsouzených. Počítejme tedy

se 780 výtisky (pro zaměstnance a případné zájemce, přátele věznice Pardubice).

Náplň bude velice různorodá. Zde uvádím návrh, jak by mohl být časopis a každá jeho

strana strukturována.

1.    Titulní strana

Titulní strana se stejně jako v každém jiném časopise věnuje obsahu, neboli na co

se může čtenář těšit. Je doplněna obrázky.



35

2.  Slovo ředitele

Druhá strana bude vždy vyhrazena pro projev ředitele věznice. Cokoliv bude chtít

sdělit, cokoliv bude mít na srdci, každý měsíc se může krátce vyjádřit.

3.   Obsah

Klasický začátek časopisů, kde se čtenář dozví, co ho na které stránce čeká.

4.-5.  Rozhovor

Zde se budeme moci dočíst například o životě slavné osobnosti či o zajímavém

osudu obyčejných lidí. Výhodou bude, když příběh bude motivovat odsouzené

k lepšímu životu. Může se jednat o srdceryvný příběh o krutém osudu dítěte, jež

nakonec našlo domov, nebo o trestanci, který po výkonu trestu začal žít řádný život

a nyní je šťastný. Případně příběh ztráty milovaného člověka, způsobený náhodným

zapletením se k trestnému činu. Pro první číslo měsíčníku by byl zajímavý příběh

známého herce a tanečníka Jana Révaie, o kterém je známo, že strávil dva a půl

roku za mřížemi.

6.-7.  Aktuality pro vězně

Na těchto stranách se dozvíme například o dění na Ministerstvu spravedlnosti nebo

o aktivitách probační a mediační služby, souvisejících s vězni a jejich životem

ve věznici v Pardubicích. V neposlední řadě se zde budou nacházet aktuality přímo

z věznice Pardubice.

8.-9.  Poradenský cyklus

Každý měsíc se budou odborníci zabývat otázkami na různá témata, např. sociální

dávky, sociální zabezpečení, pojištění, chod úřadu práce apod. Tito odborníci

se budou snažit o jednoduché vysvětlení těchto otázek, jak má dotyčný postupovat

krok za krokem od vyplňování úředních listin po rady a nápady.



36

10.-11.  Články

Na této dvojstraně by se mohly nacházet zajímavé články z oblasti např. zdraví,

sportu, novinky z motorismu, elektrotechniky apod. Cílem článků je udržet krok

odsouzeného v přehledu o novinkách z různých oblastí.

12.-13.  Aktuality z Pardubic a okolí

Důležité je také vědět, co se děje v Pardubickém kraji. Události, informace

z magistrátu, výpis sportovních a kulturních akcí atd. Někteří z odsouzených mohou

tyto akce navštěvovat, zde jim proto bude poskytnut celý seznam, z něhož si jistě

vyberou.

14.-15.  Kurz AJ/NJ pro začátečníky

Kurz anglického či německého jazyka pro začátečníky jistě pomůže jak

v procvičování a trénování paměti, v rozvoji vědomostí, tak může být výhodou

v pozdějším hledání zaměstnání. Většina cvičení bude koncipována formou hry

viz. Příloha č. 11, která může být v rámci soutěže ohodnocena. Programy pro

sestavování cvičení se dají zdarma z internetu nainstalovat do PC.

16.-17.  Anonymní poradna

Každý odsouzený může poslat jakýkoliv dotaz, který bude zodpovězen vězeňským

odborníkem (psycholog, sociální pracovník apod.). Urny, určené pro sběr dotazů,

budou umístěny na bezpečných, soukromých místech.

18.-19.  Křížovky

V každém čísle se budou nacházet vždy dvě křížovky o ceny, jež bude vedení

věznice schvalovat. Může se jednat o krabičku cigaret, sladkost, telefonát

či návštěvu navíc aj. Důležité je odsouzené motivovat. Křížovky se vygenerují

zdarma přes speciální počítačový program (např. Crosswords 2.0).

20.-21.  Nabídka práce

Nabídka práce z Pardubic a okolí bude určena odsouzeným, kteří se chystají

na návrat do občanského života.



37

22.-23.  Herna

Pro zabavení v dlouhých chvílích volna je tu dvojstrana s názvem Herna. Bude

obsahovat různé hry od osmisměrek přes hlavolamy, číselné kris-krosy, sudoku,

hřebenovky, roháčky, najdi 10 rozdílů apod. Všechny tyto hry se opět generují přes

různé počítačové programy, tzv. freeware, které jsou ke stažení zdarma.

24. Poslední strana

Zde bude ukázka toho, co na čtenáře čeká v příštím čísle.

3.4 Personální zajištění

Na každoměsíční vznik časopisu postačí jeden externí pracovník, grafický specialista,

redaktor. Náplň jeho práce závisí na výběru jednoho z návrhů (viz. níže). Zcela jistě

však bude časově náročná.

S problematikou případného porušování autorských práv mi pomohl právník,

pan Mgr. et Mgr. Tomáš Chlebek, který mi sdělil, že do autorského práva nezasahuje

ten, kdo užije výňatky ze zveřejněných děl jiných autorů, avšak je nutné uvést jméno

autora, název a pramen díla. Dále existuje tzv. Licence pro sociální zařízení, která

umožňuje zhotovit záznam děl a poskytovat jej osobám umístěných v těchto zařízeních.

Tímto se práce editora usnadní.

3.5 Finanční návrhy

Způsobů realizace časopisu máme hned několik. Práce redaktora, grafická úprava

a závěrečný tisk, to jsou položky finančního plánu.



38

Začněme grafickým zpracováním časopisu. Využít můžeme dva možné

způsoby:

1. koupit grafický program (cca 50 000 Kč),

2. zadat grafické úpravy firmě (350 Kč za jednu stranu).

Grafických programů nabízí trh několik. Mezi nejznámější patří Adobe Design

a Corel. Ceny se pohybují od necelých 50 000 Kč do 70 000 Kč. Grafické firmy

požadují v průměru 350 Kč za úpravu jedné strany A5, tzn., že grafická úprava jednoho

čísla přijde na 8 400Kč. Při dlouhodobém projektu časopisu je zcela jistě výhodnější

koupě programu.

Redaktor projde výběrovým řízením a do pozice je nasazen zkušenými

personalisty. Pracuje externě, např. z domova. Náplní jeho práce je sběr dat, psaní

či přepisování článků, tvorba jazykových cvičení, křížovek a ostatních her. Pokud

věznice nezakoupí grafický program, může být pracovník zaměstnán jen na částečný

úvazek. Pro ukázku si dovoluji stanovit výši jeho mzdy na 12 000 Kč. Tato hrubá mzda

zahrnuje i zákonné pojištění.

V případě, že věznice zakoupí grafický program, jeho práce se stane časově

náročnější. Navrhovala bych změnu úvazku na plný a mzdu bych navýšila na 20 000

Kč. Mzdy jsou pouze pro názornou ukázku možného rozpočtu (viz. níže).

Každá tiskařská firma nabízí několik způsobů tisku, rozměrů formátu, druhů

vazby, kvality papíru, barevnosti atd. Zaleží na tom, co konkrétně zájemce požaduje.

Zadala jsem požadavky na kalkulaci časopisu několika tiskárnám v Pardubickém kraji.

Pro zestručnění jsem vybrala pouze ty zajímavé.

 Tiskárna Grafion

Formát:  A5

Vazba:  šitá, 2 skoby

Barevnost:  1/1 (černě)



39

Rozsah: 24 stran vč. obálky

Papír:  80 g křída (papír nejhorší kvality)

Náklad: 780 ks

Cena: 6 600 Kč (8,46 Kč/ks) bez DPH

 Tiskárna Rentis

A) Barevná verze (použita v rozpočtu níže)

Formát:  A5

Vazba:   šitá, 2 skoby

Barevnost:  obálka i vnitřek 4/4 (plně barevné)

Rozsah:  24 stran včetně obálky

Papír:  115 g křída (kvalitnější papír)

Náklad: 780 ks

Cena:  9 952 Kč (12,76 Kč/ks) bez DPH

B) Černobílá verze (použita v rozpočtu níže)

Formát:  A5

Vazba:  listy pouze vložené do sebe

Rozsah:  24 stran včetně obálky

Barevnost:  1/1 (černě)

Papír:  80 g křída

Náklad:  780 ks

Cena:   5 218 Kč  (6,69 Kč/ks) bez DPH



40

 Tiskárna Luboš Sobotka

Formát:  A5

Vazba:  lepená (kvalitní)

Rozsah:  24 stran včetně obálky

Barevnost:  4/4 (barevně)

Papír:  100 g ofset (vysoce kvalitní papír)

Náklad: 780 ks

Cena:   27 144 Kč  (34,8 Kč/ks) bez DPH

Z pochopitelných důvodů nedostatku financí je nejreálnější verzí pro vznik

časopisu kalkulace společnosti Rentis, která nabízí nejjednodušší a nejméně nákladný

tisk.

3.5.1  Dvouměsíční zkušební plán

Do zkušebního plánu jsem nezahrnula koupi grafického programu, protože je velice

nákladný. Pokud by se projekt jakýmkoliv způsobem nezdařil či nebyl o něj zájem,

drahý program by byl zbytečný.

Zde je ovšem třeba externího pracovníka s orientací v grafických programech.

Náplň jeho práce by byla velice časově náročná, proto by dle mého názoru musel být

zaměstnán na plný úvazek.

K náhledu nabízím dvě verze. Obě od firmy Rentis s grafickým zpracováním

od společnosti Grafion. Náklady jsou uvedeny bez DPH.



41

1. Nejlevnější

TISK 1 ks 6,69 Kč

780 ks (1 měsíc) 5 218,2 Kč

1 580 ks (2 měsíce) 10 436,4 Kč

GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ 1 strana 350 Kč

24 stran 8 400 Kč

48 stran 16 800 Kč

REDAKTOR 1 měsíc 12 000 Kč

2 měsíce 24 000 Kč

CELKEM 51 263,4 Kč

Tabulka č. 5: Nejlevnější zpracování návrhu pro zkušební dobu

2. Kvalitnější, barevná

TISK 1 ks 12,76 Kč

780 ks (1 měsíc) 9 952,8 Kč

1 580 ks (2 měsíce) 19 905,6 Kč

GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ 1 strana 350 Kč

24 stran 8 400 Kč

48 stran 16 800 Kč

REDAKTOR 1 měsíc 12 000 Kč

2 měsíce 24 000 Kč

CELKEM 60 705,6 Kč

Tabulka č. 6: Kvalitnější zpracování návrhu pro zkušební dobu



42

3.5.2  Roční plán

Rozpočet časopisu na jeden rok již nebude zahrnovat grafické zpracování, které draze

obstará firma. Předpokládám, že přechod ze zkušební doby bude zapříčiněn úspěchem

projektu, tudíž se koupě grafického programu vyplatí. Počítejme tedy s částkou 50 000

Kč. Práce redaktora bude složitější a časově náročnější. Starost o obsah i grafickou

podobu je třeba ohodnotit. Plný úvazek externího pracovníka hodnotím na 20 000 Kč.

Opět nabízím dvě verze tisku od společnosti Rentis. Náklady jsou, jako

v předchozím rozpočtu, uvedené bez DPH.

1. Nejlevnější

TISK 1 ks 6,69 Kč

1 měsíc 5 218,2 Kč

12 měsíců 62 618,4 Kč

GRAFICKÝ PROGRAM 50 000 Kč

REDAKTOR 1 měsíc 20 000 Kč

12 měsíce 240 000 Kč

1 MĚSÍC CELKEM

1 ROK CELKEM

29 384,9 Kč

352 618,4 Kč

Tabulka č. 7: Nejlevnější zpracování návrhu pro roční plán



43

2. Kvalitnější barevná

TISK 1 ks 12,76 Kč

1 měsíc 9 952,8 Kč

12 měsíců 119 433,6 Kč

GRAFICKÝ PROGRAM 50 000 Kč

REDAKTOR 1 měsíc 20 000 Kč

12 měsíce 240 000 Kč

1 MĚSÍC CELKEM

1 ROK CELKEM

34 119,5 Kč

409 433,6 Kč

Tabulka č. 8: Kvalitnější zpracování návrhu pro roční plán

Projekt časopis je nákladný. Věznice minimálně vydělává z vlastních činností. Většina

příjmů pochází ze státního rozpočtu. Nemá možnost žádat o granty. Dotace však

přijímat může. V Pardubickém kraji můžeme žádat o dotace určené pro různé oblasti

rozvoje. Pro nás je zcela jistě vhodný program Prevence kriminality. Nezaplatí veškeré

roční náklady, ale je tímto způsobem možné získat velkou finanční částku. Například

v tomto roce dostala dotace společnost Laxus o.s. v rámci jejich programu Drogové

služby ve vězení. Některé organizace, žádající dotace z daného programu, obdržely

částku až ve výši 250 000 Kč.35

35 Oficiální internetové stránky statutárního města Pardubice [online]. 2011 [cit. 2011-04-01]. Dotace a
granty. Dostupné z WWW: http://www.pardubice.eu/urad/radnice/magistrat/dotace-granty.html.



44

ZÁVĚR
Zamyšlení nad otázkou výkonu trestu není jednoduché. Zda-li má být odsouzený tvrdě

potrestán za čin, jež spáchal, nebo mu má být poskytnuta druhá šance a možnost

nápravy.

Funkci základního orgánu, který zajišťuje výkon vazby, výkon trestu odnětí

svobody aj, plní Vězeňská služba České republiky. Řídícím orgánem je ministr

spravedlnosti, v současné době JUDr. Jiří Pospíšil, jehož pravomocí je jmenovat

a odvolávat generálního ředitele VS ČR. Generální ředitelství plní funkci organizační,

řídící  a kontrolní a dohlíží nad chodem a správou věznic. V České republice je zřízeno

10 vazebních věznic a 26 věznic pro výkon trestu odnětí svobody, z toho jedna je ryze

ženská.

Pardubická věznice je profilována pro výkon trestu odnětí svobody odsouzených

s ostrahou, s dozorem a specializované oddělení pro trvale pracovně nezařaditelné.

Odpovědnou osobou je ředitel věznice, jehož odborný tým pracovníků se skládá

z inspektorů, strážných, dozorců, pedagogů, psychologů, sociálních pracovníků,

terapeutů a vychovatelů. Celkový počet vězněných osob ke dni 31. 1. 2011 je 726.

Denní režimy pro jednotlivá oddělení se od sebe minimálně liší. Budíček kolem páté

ráno, snídaně, hygiena, úklid a čtyřhodinové osobní volno, dále oběd, úklid,

pětihodinové volno s jednou hodinou vycházek, večeře, úklid, hygiena a klid na lůžku.

Někteří vězni jsou zaměstnáni, jiní zaměstnání nemají, všichni však mají dost volného

času, který nemohou smysluplně využít. Důvodem je nedostatek prostor pro vzdělávací,

terapeutické či volnočasové aktivity.

Projekt malého měsíčníku o 24 stránkách  je možnost, jak zabavit, vzdělat

a určitým způsobem iniciovat snahu na realizaci lepšího života odsouzených. Časopis

obsahuje informace z různých oblastí, zajímavé články a rozhovory, aktuality, nabídku

práce, poradnu, kurzy cizích jazyků, křížovky, kvízy, testy apod. Finanční zdroje zajistí

stát, dotace či sponzoři a přátelé věznice.

Bakalářský projekt se zaměřil na snahu o nápravu všech trestaných a na snahu

o smysluplné trávení jejich osobního volna. Projekt časopisu má především otevřít

obzor, informovat, pomoci, vzdělat, ale i zabavit. V neposlední řadě si klade za cíl

motivovat odsouzené ke snaze o zlepšení jejich životní situace a přimět je tak k reálné

nápravě.



45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Odborná literatura

WATZLAWICK, P. Úvod do neštěstí. 1. vyd. Hradec Králové: Konfrontace, 1994.

ISBN 978-80-7367-675-9.

POLLOCK-BYRNE, J. Women, Prison & Crime. Belmont: Wadsworth, Inc., 1990.

ISBN 0534128882.

SOCHŮREK, Jan. Úvod do penologie. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2007.

ISBN 978-80-7372-287-6.

SOCHŮREK, Jan. Úvod do penologie. I.díl, Úvod do teorie trestu a trestání. Liberec:

Technická univerzita v Liberci, 2007. ISBN 978-80-7372-203-6.

SOCHŮREK, Jan. Kapitoly z penologie. II. díl, Teorie a praxe zacházení s vězněnými.

Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2007. ISBN 978-80-7372-204-3.

SOCHŮREK, Jan. Kapitoly z penologie. III. díl, Negativní jevy ve vězení. Liberec:

Technická univerzita v Liberci, 2007. ISBN 978-80-7372-205-0.

ŘEHÁČEK, Michal. Základní informace k VTOS v ČR. In. Prinz Petr (ed). Sborník

z konference „Z vězení venku“. Olomouc: Charita Olomouc, 2007. ISBN 978-80-254-

1056-1.

HANUŠ, Bohuslav. Primární základy penologie. Praha: Vysoká škola Jana Amose

Komenského s.r.o., 2005, ISBN 80-86723-14-3.

Internetové zdroje

Zákony online [online]. 2004 [cit. 2011-02-22]. Dostupné z WWW: http://zakony-

online.cz/.



46

Vězeňská služba České republiky [online]. 2010 [cit. 2011-02-18]. Dostupné z WWW:

http://vscr.cz/.

Věznice Pardubice [online]. 2010 [cit. 2011-02-23]. Dostupné z WWW:

http://vscr.cz/veznice-pardubice-89/.

Business center [online]. 1998 [cit. 2011-04-03].  Dostupné z WWW:

http://business.center.cz/.

IPrávník [online]. 2008 [cit. 2011-04-03]. Dostupné z WWW: http://www.ipravnik.cz/.

Východočeská tiskárna [online]. 2006 [cit. 2011-04-03]. Dostupné z WWW:

http://www.vct.cz/.

Silueta [online]. 2006 [cit. 2011-04-03]. Dostupné z WWW: http://www.silueta.cz/.

Svět software [online]. 2008 [cit. 2011-04-03]. Dostupné z WWW:

http://www.svetsoftware.cz.

Task [online]. 2009 [cit. 2011-04-03]. Dostupné z WWW: http://www.task.cz/.

Tiskárna Grafion [online]. 2004 [cit. 2011-04-03]. Dostupné z WWW:

http://www.grafion.cz/index.htm.

Tiskárna Lukáš Sobotka [online]. 2006 [cit. 2011-04-03]. Dostupné z WWW:

http://www.stisk.com/cs/.

Tiskárna Rentis [online]. 2001 [cit. 2011-04-03]. Dostupné z WWW:

http://www.tiskarnarentis.cz/.

White media [online]. 2011 [cit. 2011-04-03]. Dostupné z WWW:

http://www.whitemedia.cz/.



47

Dokumenty

Vnitřní řád věznice pro odsouzené zařazené k výkonu trestu do věznice s dozorem a

ostrahou. Pardubice (CZ): Věznice Pardubice, 2007.

Aktivity poskytované věznicí. Pardubice (CZ): Věznice Pardubice, 2009.



48

Seznam tabulek

Tabulka 1 – Stavy odsouzených……………………………………………………….13

Tabulka 2 – Počet odsouzených ve věznici Pardubice………………………………...14

Tabulka 3 – Zjednodušený rozpočet věznice Pardubice……………………………….27

Tabulka 4 – Využití terapeutických a vzdělávacích programů………………………...32

Tabulka 5 – Nejlevnější zpracování návrhu pro zkušební dobu……………………….41

Tabulka 6 – Kvalitnější zpracování návrhu pro zkušební dobu………………………..41

Tabulka 7 – Nejlevnější zpracování návrhu pro roční plán……………………………42

Tabulka 8 – Kvalitnější zpracování návrhu pro roční plán…………………………….43



49

Seznam obrázků

Obrázek 1 – Organizační struktura VS ČR…………………………………………….10

Obrázek 2 – Organizační struktura věznice Pardubice………………………………...19

Obrázek 3 – Vzor uložení osobních věcí ve skříňkách………………………………...22



50

Seznam příloh

Příloha 1 – Seznam věznic

Příloha 2 – Počty obyvatel v Pardubicích

Příloha 3 – Statistická ročenka obyvatelstva Pardubického kraje

Příloha 4 – Životní podmínky v ČR

Příloha 5 – Nezaměstnaní a obecná míra nezaměstnanosti podle věkových skupin a

vzdělání v Pardubickém kraji

Příloha 6 – Kriminalita podle okresů v roce 2009

Příloha 7 – Minimální sortiment zboží vězeňské prodejny

Příloha 8 – Rozpočet věznice Pardubice na rok 2011

Příloha 9 – Časový rozvrh dne pro příslušná oddělení

Příloha 10 – Ukázka aktivit programu zacházení

Příloha 11 – Osmisměrka v Anglickém jazyce



Příloha č. 1

Seznam věznic

Vazební věznice

1. Vazební věznice a Ústav pro výkon zabezpečovací detence

2. Vazební věznice České Budějovice

3. Vazební věznice Hradec Králové

4. Vazební věznice Liberec

5. Vazební věznice Litoměřice

6. Vazební věznice Olomouc

7. Vazební věznice Ostrava

8. Vazební věznice Praha-Pankrác

9. Vazební věznice Praha-Ruzyně

10. Vazební věznice Teplice

Věznice

1. Věznice Bělušice (s ostrahou a dozorem)

2. Věznice Břeclav (s dohledem a ostrahou)

3. Věznice Drahonice (s dozorem)

4. Věznice Heřmanice ( s ostrahou a dozorem, specializované oddělení pro výkon

ochranného léčení protialkoholního)

5. Věznice Horní Slavkov (s ostrahou zaměřená na dospělé muže odsouzené

za závažnou trestnou činnost a recidivujících s délkou trestu do 15 let)

6. Věznice Jiřice (s ostrahou a dozorem)

7. Věznice Karviná (s dozorem a se zvýšenou ostrahou, oddělení pro imobilní

odsouzené a odsouzené s mentální retardací)

8. Věznice Kuřim (s ostrahou, specializované oddělení pro prvotrestané a sexuální

devianty)

9. Věznice Kynšperk nad Ohří (s dozorem)

10. Věznice Mírov (se zvýšenou ostrahou, ostrahou a dozorem, specializované

oddělení pro výkon doživotních trestů a pro odsouzené s duševními poruchami

a poruchami chování)



11. Věznice Nové Sedlo ( s dozorem, specializované oddělením pro odsouzené

s poruchami osobnosti a chování, které jsou způsobeny užíváním

psychotropních látek)

12. Věznice Odolov (s dozorem pro muže starší 19 let)

13. Věznice Opava (věznice pro ženy zařazené do všech typů věznic,

specializované oddělení pro drogově závislé ženy)

14. Věznice Oráčov  (s ostrahou a dozorem, specializované oddělení bezdrogové

zóny pro mladé prvovězněné odsouzené)

15. Věznice Ostrov  (s dozorem, specializované oddělení pro odsouzené

s poruchami osobnosti a chování způsobené dlouhodobým užíváním

psychotropních látek a bezdrogová zóna)

16. Věznice Pardubice (s ostrahou a s dozorem, specializované oddělení pro trvale

pracovně nezařaditelné muže)

17. Věznice Plzeň-Bory (se zvýšenou ostrahou, ostrahou a dozorem, specializované

oddělení pro odsouzené závislé na drogách, alkoholu a hracích přístrojích)

18. Věznice Příbram (s dohledem a dozorem, s ostrahou se specializovaným

oddělením pro odsouzené s poruchami osobnosti a chování způsobené užívání

psychotropních látek)

19. Věznice Rapotice  (s dohledem a dozorem)

20. Věznice Rýnovice (s dozorem a ostrahou, specializovaná oddělení pro

odsouzené do 26 let, pro prvotrestané, pro výkon ochranného léčení

protitoxikomanického)

21. Věznice Stráž pod Rálskem  (s dozorem a ostrahou, speciální oddělení pro

odsouzené z organizovaného zločinu a bezdrogové zóny)

22. Věznice Světlá nad Sázavou  (s dozorem, s ostrahou pro ženy a mladistvé,

specializovaná oddělení pro matky nezletilých dětí, trvale pracovně

nezařaditelné odsouzené ženy, mladistvé ženy odsouzené ženy s duševními

poruchami a poruchami chování)

23. Věznice Valdice  (s ostrahou a se zvýšenou ostrahou)

24. Věznice Vinařice  (s ostrahou, speciální oddělení pro mentálně retardované

a bezdrogové zóny)

25. Věznice Všehrdy  (s dohledem a dozorem, věznice pro mladistvé)

26. Věznice Znojmo  (s dozorem a ostrahou, specializované oddělení pro výkon

ochranného léčení protitoxikomanického)



Příloha č. 2

Počty obyvatel v Pardubicích

2000 2001 2002 2003 2004

Počet obyvatel celkem (stav k 31. 12.) 508 261 507 176 506 534 505 486 505 285

v tom  muži 248 923 248 350 248 055 247 407 247 431

ženy 259 338 258 826 258 479 258 079 257 854

v tom ve věku  0 - 14 let 85 935 83 924 82 141 80 209 78 779

  15 - 64 let 351 398 351 803 352 710 353 347 353 911

  65 a více let 70 928 71 449 71 683 71 930 72 595

Živě narození 4 613 4 466 4 653 4 645 4 821

Zemřelí 5 136 5 053 5 230 5 354 5 208
Přistěhovalí 3 149 3 236 4 329 4 847 4 629

Vystěhovalí 2 804 3 734 4 394 5 186 4 443

Sňatky 2 666 2 515 2 561 2 260 2 343
Rozvody 1 328 1 400 1 391 1 433 1 463
Počet obyvatel celkem (stav k 1. 7.) . 507 981 506 849 506 389 505 193

2005 2006 2007 2008 2009
Počet obyvatel celkem (stav k 31. 12.) 506 024 507 751 511 400 515 185 516 329
v tom  muži 248 042 249 217 251 418 253 973 254 545

ženy 257 982 258 534 259 982 261 212 261 784
v tom ve věku  0 - 14 let 77 269 76 023 75 354 74 997 75 260

  15 - 64 let 355 252 357 121 360 216 362 393 361 150
  65 a více let 73 503 74 607 75 830 77 795 79 919

Živě narození 4 909 5 248 5 709 5 752 5 644
Zemřelí 5 168 5 164 5 134 5 087 5 003
Přistěhovalí 4 996 5 525 7 688 7 120 4 726
Vystěhovalí 3 998 3 882 4 614 4 000 4 223
Sňatky 2 468 2 603 2 765 2 470 2 223
Rozvody 1 417 1 330 1 400 1 292 1 361
Počet obyvatel celkem (stav k 1. 7.) 505 553 506 808 508 921 513 703 515 868



Příloha č. 3

Statistická ročenka Pardubického kraje
2007 2008 2009

Celkem 511 400 515 185 516 329
0 5 706 5 747 5 656
1 - 4 19 721 20 812 21 711
5 - 9 23 445 23 434 23 569
10 - 14 26 482 25 004 24 324
15 - 19 33 013 32 601 31 645
20 - 24 34 703 35 370 34 883
25 - 29 39 114 37 870 36 475
30 - 34 45 350 45 558 44 567
35 - 39 35 794 38 426 40 792
40 - 44 33 473 33 362 33 311
45 - 49 31 149 31 520 32 438
50 - 54 37 402 36 221 34 562
55 - 59 37 416 37 433 37 678
60 - 64 32 802 34 032 34 799
65 - 69 22 858 24 352 25 659
70 - 74 18 893 18 578 18 620
75 - 79 17 025 17 092 16 979
80 - 84 11 148 11 334 11 674
85 - 89 4 530 5 149 5 583
90 - 94 1 058 917 1 023
95 a více 318 373 381

Průměrný věk 40,2 40,4 40,6
Index stáří (65+ / 0 - 14) 100,6 103,7 106,2
Muži celkem 251 418 253 973 254 545
v tom ve věku:

0 - 14 38 894 38 734 38 804
15 - 64 182 271 183 972 183 440
65 a více 30 253 31 267 32 301

Průměrný věk 38,6 38,8 39,0
Index stáří (65+ / 0 - 14) 77,8 80,7 83,2
Naděje dožití při narození
(dvouleté období) 73,82 74,24 74,65
Naděje dožití ve věku 45 let
(dvouleté období) 30,86 31,21 31,41
Naděje dožití ve věku 65 let
(dvouleté období) 14,94 15,28 15,55
Ženy celkem 259 982 261 212 261 784
v tom ve věku:

0 - 14 36 460 36 263 36 456
15 - 64 177 945 178 421 177 710
65 a více 45 577 46 528 47 618

Průměrný věk 41,7 41,9 42,1
Index stáří (65+ / 0 - 14) 125,0 128,3 130,6
Naděje dožití při narození
(dvouleté období) 79,52 79,95 80,51
Naděje dožití ve věku 45 let
(dvouleté období) 35,61 35,86 36,36
Naděje dožití ve věku 65 let
(dvouleté období) 17,67 17,95 18,43



Příloha č. 4

Životní podmínky v ČR a v Pardubicích

Česká
republika

Pardubický

Počet domácností 4 116 364 196 905
v % 100,0 4,8

Počet členů domácnosti 10 340 273 509 358
v % 100,0 4,9

Průměrný počet na domácnost
členů 2,51 2,59

pracujících 1,16 1,19
nezaopatřených dětí 0,56 0,58
nepracujících důchodců 0,59 0,63

Průměrný příjem na jednoho člena
domácnosti v roce 2008 (Kč)

Hrubé peněžní příjmy 164 105 147 501
Příjmy z pracovní činnosti 122 916 108 618
Sociální příjmy 36 468 35 179
Ostatní příjmy 4 722 3 705

Čisté peněžní příjmy 139 733 126 760
Naturální příjmy 3 392 3 057
Celkové čisté příjmy 143 124 129 818

Domácnosti podle vztahu
příjmu1) 2) k životnímu minimu  (%)

pod ŽM 3,0 2,6
1,0 až 1,5 ŽM 4,0 2,8
1,5 až 2,0 ŽM 8,2 8,6
2,0 až 2,5 ŽM 13,6 15,6
2,5 až 3,0 ŽM 17,2 21,1
3,0 až 3,5 ŽM 13,4 12,5
3,5 až 4,0 ŽM 10,1 10,8
4,0 až 5,0 ŽM 13,5 16,3
5,0 a více 17,0 9,7
Průměrné měsíční životní minimum

domácnosti (Kč) 2) 6 514 6 694
Podíl osob ohrožených příjmovou
chudobou (%) 8,6 9,7
Domácnost vycházela dle subjektivního
názoru s příjmem (%)

s velkými obtížemi 7,8 10,4
s obtížemi 20,1 19,9
s menšími obtížemi 36,4 35,0
docela snadno 24,6 23,5
snadno a velmi snadno 11,1 11,1



Příloha č. 5

Nezaměstnaní a obecná míra nezaměstnanosti podle věkových skupin a vzdělání v

Pardubickém kraji

2007 2008 2009

Nezaměstnaní celkem (tis. osob) 11,2 9,2 16,4
v tom ve věku:

15 - 24 let 2,4 1,3 2,9
25 - 34 let 3,5 2,6 4,5
35 - 44 let 2,0 1,8 3,2
45 - 54 let 2,3 2,4 3,7
55 a více let 0,9 1,1 2,1

Vzdělání
základní a bez vzdělání 2,9 2,2 3,7
střední bez maturity 5,1 3,5 6,9
střední s maturitou 2,6 2,5 4,5
vysokoškolské 0,6 1,0 1,3

Obecná míra nezaměstnanosti
celkem (%) 4,4 3,6 6,4
v tom ve věku:

15 - 24 let 11,0 5,7 14,1
25 - 34 let 5,0 3,7 6,9
35 - 44 let 3,2 2,8 4,7
45 - 54 let 3,7 3,9 5,8
55 a více let 2,7 3,1 5,6

Vzdělání
základní a bez vzdělání 18,5 16,2 23,3
střední bez maturity 4,2 3,0 6,1
střední s maturitou 3,0 2,8 5,1
vysokoškolské 2,2 3,0 3,5



Příloha č. 6

Kriminalita podle okresů v roce 2009

z toho
z toho

Kraj, okresy Trestné
činy celkem hospodářská

kriminalita

obecná
kriminalita loupeže vloupání

do bytů znásilnění vraždy

Zjištěné trestné činy1)

Pardubický kraj 9 226 1 024 6 382 112 223 14 6
Chrudim 1 712 187 1 111 14 45 4 1
Pardubice 3 537 443 2 484 32 72 4 4
Svitavy 1 775 196 1 250 22 33 1 1
Ústí nad Orlicí 2 202 198 1 537 44 73 5 -

Objasněné trestné činy
Pardubický kraj 4 571 466 2 389 58 71 10 6

Chrudim 926 90 454 6 13 2 1
Pardubice 1 637 179 869 20 26 3 4
Svitavy 915 90 523 12 13 1 1
Ústí nad Orlicí 1 093 107 543 20 19 4 -



Příloha č. 7

Minimální sortiment zboží vězeňské prodejny

Podle § 23 odst. 2 ZVTOS stanovím minimální sortiment zboží vězeňské prodejny:

Potraviny,  pochutiny,  nápoje:
 pečivo (např. chléb, rohlíky, záviny,  bábovky, vánočky),
 trvanlivé pečivo (např. slané tyčinky, piškoty, oplatky),
 cukrovinky (např. řezy, žvýkačky, čokolády, bonbóny, balené zmrzlinářské

výrobky),
 trvanlivé salámy a uzeniny, pomazánky, paštiky a konzervy (např. kompoty),
 pochutiny (např. hořčice, kečup, sůl, koření, cukr, nízkokalorické sladidlo, med),
 ovesné vločky, těstoviny, rýže,
 mléčné výrobky (např. mléko, jogurt, sýry, máslo,  kondenzované mléko),
 instantní potraviny (např. polévky, mléko, smetana, kakao, nápoje, kávovinové

směsi),
 nápoje (např. balená voda, sirup, džus, nektar, limonády),
 čaj (např. ovocný, bylinný, černý, porcovaný, sypaný, instantní)
 káva (např. rozpustná, mletá),
 vitamíny (např. B-komplex, Celaskon, šumivé vitamíny),
 sezónní zelenina a ovoce (např. rajčata, papriky, okurky, ředkvičky, kedlubny,

mrkev, jablka, pomeranče, citróny, banány, hroznové víno).

Drogistické a průmyslové zboží:
 toaletní potřeby (např. hřeben, kartáček na zuby, zubní pasta, mýdlo, šampon,

kondicionér, prostředky na holení, prostředky k ošetření pleti po holení, pleťové
krémy  a mléka, opalovací a ochranné krémy, etue a pouzdro na mýdlo, pouzdro
na kartáček na zuby, zrcátko, prací prostředky),

 hygienické potřeby (např. toaletní papír, ubrousky, kapesníky, hygienické vložky,
hygienické tampóny, vata, prezervativy),

 tabákové výrobky a kuřácké potřeby (např. cigarety, tabák, doutníky, cigaretové
dutinky, cigaretové papírky, pomůcky k balení cigaret, tabatěrka, zápalky,
zapalovače,  kamínky do zapalovače),

 prostředky k vedení korespondence a telefonování (např. dopisní papír, obálky,
pohlednice, poštovní známky, telefonní karty, sešity a poznámkové bloky, pryž,
ořezávátko, psací potřeby včetně pastelek, fixů),

 jídelní potřeby (např. polévková lžíce, čajová lžička, příbor, hrnek)
 spodní prádlo (např. ponožky, slipy, trenýrky, kalhotky, podprsenky, punčochové

kalhoty),
 společenské hry, tiskoviny (např. noviny, časopisy)

Zboží na základě předchozí objednávky:

     Na základě předchozí objednávky je možno zakoupit i další zboží, které se od výše
uvedené nabídky zásadním způsobem neodchyluje (např. další ovoce nebo zeleninu,
květiny, bonboniéry, různá dárková balení potravin, cukrovinek, kosmetiky nebo
hraček, jazykové učebnice nebo CD nosiče, malířské potřeby).

     Na základě předchozího povolení je možno zakoupit spotřební elektroniku včetně
náhradních zdrojů.



Příloha č. 8

Rozpočet věznice Pardubice na rok 2011

Číslo Název Rozpočet z toho:
položky položky v tis. Kč OL OZVO ZS OVJS OVT OE
DAŇOVÉ PŘÍJMY:

161
Pojistné na SZ a PPZ
přís. 17170 17170

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY:

211100
Příjmy z poskyt. služ. a
výr. 50 50
(příjmy za ubytování)

211960 Finanční přirážka 250 250
213200 Pronájem ostat. nemov. 300 300

(příjmy z bytů a nebyt.
prost.)

214100 Příjmy z úroků 20 20

21
Příjmy z vlast.
činnosti: 620 350 250 20

231000
Příjmy z prod. krát. a dl.
maj. 50 50

232410 NVT 3180 3180
232420 Pohled. za vězni - stav 2100 2100

232430
Pohled. za bývalými
vězni 180 180

232460 Platby od ZP 780 780

232490
Příj.nekap.přísp.a náhr.
ost. 700 700

232900
Ost. nedaň.příjm. jinde
nezař. 60 60

23
Ostatní nedaňové
příjmy 7050 780 6270

2 PŘÍJMY: 24840 350 250 780 23460

Číslo Název Rozpočet z toho:
položky položky v tis. Kč OL OZVO ZS OVJS OVT OE
VÝDAJE:
501100 Platy OZ 36878 36878
501200 Platy příslušníků 44216 44216

501 Platy 81094 81094
502100 Ost. osob. výd. - dohody 145 145
502920 Platy vězňů vnitř. režie 3000 3000

502930
Platy vězňů výrob.
provoz 2800 2800



502 Ostatní platby za práci 5945 5800 145
503100 Pojistné na SZ - OZ 9230 9230
503110 Pojistné na SZ - PŘ 11080 11080
503120 Pojistné na SZ - vězni 1450 1450
503200 Pojistné na ZP - OZ 3330 3330
503210 Pojistné na ZP - PŘ 3981 3981
503220 Pojistné na ZP - vězni 522 522

503 Pojistné na SP a ZP 29593 1972 27621
513100 Potraviny 12800 12800
513220 OPP pro vězně 5 5
513240 OPP pro zaměstnance 20 20
513300 Léky 600 600
513310 Zdravotnický materiál 150 150

513600
Odbor. liter. pro
zaměstnance 30 30

513701 DDHM - správ. budov

513703
DDHM - kuchyní,
vývařov.

513704
DDHM - telek.+
zabezp. tech.

513705
DDHM - automobilní
tech.

513706
DDHM - vybavení
zdravot. zař.

513709
DDHM - vybavení
ostatní

513900 Kancelář. materiál 40 40
513921 Mat. telek. a zabezp. t.
513922 Mat. staveb. udržovací 120 120
513923 Mat. opravy stroj. 3 3
513924 Materiál pro výrobu 10 10
513929 Materiál ostatní 580 580
513930 Bojová technika 10 10
513950 Tiskopisy, obálky 10 10

513 Nákup materiálu 14378 13618 10 750
515100 Studená voda + stočné 6000 6000
515200 Teplo+dálková TE 4920 4920
515300 Plyn 200 200
515400 Elektrická energie 3550 3550
515500 Pevná paliva
515600 PHM a maziva 430 430

515
Nákup
vody,paliv,energ. 15100 14670 430

516100 Služby pošt 40 40

516200
Služby telekom. a
radiokom. 150 150

516300 Služby peněž. ústavů 30 30
516400 Nájemné stálé 20 20



516410 Nájemné jednorázové 20 20

516600
Poraden. + právní
služby 48 48

516710 Školení ostatní 20 6 12 2
516900 Příspěvek na stravování 50 50
516931 Služby zdravotní 150 150
516932 Revize zařízení 120 120
516933 Deratizace 60 60
516935 Služby automobilní 70 70
516939 Ostatní služby j. n. 112 112

516950
Překl. a tlumočnické
práce 10 10

516970 Odvoz odpadu 300 300
516 Nákup služeb 1200 872 156 82 10 80

517100
Oprava a udrž.
nemovistostí 200 200

517120
Opravy a udrž. motor.
voz. 45 45

517130
Opravy a udrž. ostat.
mov. 700 700

517300 Cestovné tuzemské 150 150
517310 Cestovné zahraniční 30 30
517340 Cestovné nástupní kurzy 20 20
517910 Příspěvek na výstroj 314 314
517920 Ostatní nákupy j. n.

517 Ostatní nákupy 1459 1214 45 200

519291
Náhrady za pracovní
úrazy 50 50

534200 Převody FKSP 803 803
536200 Platby daní a poplatků 59 59

536300
Úhrady sankcí jín.
rozpočt. 1 1

541000 Odchodné 100 100

541021
Nemocenské dávky
(přísl) 230 230

542411
Náhr. mezd v nem. -
zaměstn. 50 50

542429
Náhr. mezd v nem. -
vězni 40 40

549900
Ostat. neinv. transf.
obyvat. 260 50 210

1593 59 50 1484
5 VÝDAJE: 150362 30433 7782 906 557 60 110624



Příloha č. 9

Časový rozvrh dne pro příslušná oddělení

Časový rozvrh dne pro odsouzené muže v typu věznice s dozorem
(ubytovny A a D)

Pondělí – pátek
 4.45    (6.00) budíček (spec. odd. trval. prac. nez. – D1, MP)
 4.45 -  5.00 (6.00 - 6.15) osobní hygiena (spec. odd. trval. prac. nez. – D1)
 5.00 -  5.20 snídaně – pracující ( MP)
 5.25 - 5.45                                     snídaně – pracující (A, D)
 5.50                                               odchod pracujících do zaměstnání
 5.50 -  6.20 snídaně D2, A
 6.00 zahájení pracovní doby
 6.15                                                 budíček (OS)
 6.15 -  6.30 osobní hygiena (OS)
 6.20 - 6.40                                     snídaně (trvale prac. nezařaditelní D1, G1P)
 6.25 – 6.45                                     snídaně D3, A (MP /volno po směně/, VP)
 6.45 – 7.00 snídaně D4
 6.30 -  6.45 snídaně  (OS)
6.30                          zahájení pracovní doby (RS)
6.30                                                odchod pracujících na vnitřní provozy věznice
6.45                                                 zahájení pracovní doby na vnitřních provozech

věznice
6.45 -  6.55                                     snídaně – odpolední směna, pracoviště MP /noční

směna/
 5.15 -  6.50 úklid osobních věcí, osobní hygiena, úklid ubytovny
 7.00                                                prověrka početního stavu
 7.15 - 11.00 osobní volno, aktivity programů zacházení
 7.45 -    8.45                                   vycházka ŠVS
 8.00 -   9.00 vycházka, sportovní aktivity na vycházkovém dvoře

                                               (D2, D3, D4)
9.00 -  11.30 výuka v ŠVS
 9.00 -  10.00 vycházka, sportovní aktivity na vycházkovém dvoře

(A1, A2, D1)
10.20 - 10.50 osobní hygiena (po sportovní činnosti)
10.30 - 11.00 oběd – pracující (zadní pracoviště)
11.05 - 11.20 oběd – nepracující (A)
11.30 - 11.50 oběd – nepracující (D4)
12.00 - 12.20 oběd –  nepracující (D3)
12.00 - 12.20 oběd –  trvale pracovně nezařaditelní (D1 + ŠVS)
12.25 - 12.45 oběd –  nepracující (D2)
14.00 - 19.00 úklidy ubytovny, osobní volno
13.00 - 14.00 vycházka, sportovní aktivity na vycházkovém dvoře

(D1)
13.30                                                zahájení pracovní doby (OS)
14.30 konec pracovní doby + vnitřní provozy věznice
14.45                                                konec pracovní doby (RS)
15.00 - 19.00 osobní volno, aktivity programů zacházení
15.00 - 16.00 vycházka, sportovní aktivity na vycházkovém dvoře



(D2, D3, D4)
14.30 - 16.00 osobní hygiena (pracující)
16.00 - 17.00 vycházka, sportovní aktivity na vycházkovém dvoře

(A1, A2, NO)
17.00 - 18.30 sportovní aktivity na vycházkovém dvoře (pod vedením

zaměstnance věznice-platí v době letního času)
17.00 - 18.00 vycházka přesčasů a vnějších pracovišť věznice

16.30 - 16.55 večeře (D4)
16.55 - 17.20 večeře (D3)
17.20 - 17.40 večeře (D2, A1, A2)
17.40 - 18.05 večeře (D1)
17.50 - 18.10                                   večeře (OS)
18.05 večeře ŠVS
18.55 -  19.55 vycházka přesčasů a vnějších pracovišť věznice
19.00 prověrka početního stavu
19.15 - 20.30 osobní hygiena, úklid ubytovny
20.45 večerka (pátek 22.45)
21.45                                                konec pracovní doby (OS)
21.55 – 22.15                                   osobní hygiena (OS)
22.15                                                večerka (OS)

Poznámka:

Odpolední směna: „OS“
Ranní směna: „RS“

     V případě, že se odsouzení vrátí na ubytovnu z odpolední směny do 20.30 hod., platí
pro ně základní časový rozvrh.

Sobota, neděle a svátky

  6.45 (5.00) budíček (pracující MP /denní směna/)
  5.15                                                snídaně – pracující MP /denní směna/
  6.45 -  7.00 osobní hygiena
  7.00                                                prověrka početního stavu
  7.15 -  7.30 snídaně (A1, A2)
  7.35 -  7.50 snídaně (D4)
  7.55 - 8.05 snídaně (D3)
  8.05 - 8.10 snídaně (D2)
  8.10 -  8.20                                    snídaně (D1)
  7.45 -  8.45 vycházka a sportovní aktivity na vycházkovém

dvoře
(A1, A2 – pouze neděle, svátky)

8.30 -10.50 generální úklid ubytovny (sobota), aktivity PZ
(neděle)
8.30 -10.50 úklid ubytovny, osobní volno, sportovní činnost

v prostoru



ubytoven, aktivity programů zacházení
(neděle, svátky)

  8.45 -  9.45 vycházka a sportovní aktivity na vycházkovém
dvoře
(D1 – pouze neděle, svátky)

  9.45 -10.45 vycházka a sportovní aktivity na vycházkovém
dvoře
(D2, D3, D4 – pouze neděle, svátky)

10.20 -10.50 osobní hygiena (po sportovní činnosti)
11.00 -11.30 oběd (A1, A2)
11.30 -12.00 oběd (D4)
12.00 -12.25 oběd (D3)
12.30 –12.50 oběd (D2)
11.55 -12.10                                    oběd (D1)
13.00 -19.00 osobní volno, aktivity programů zacházení
13.00 -14.00 vycházka a sportovní aktivity na vycházkovém

dvoře
(A1, A2, NO)

14.00 -15.00 vycházka a sportovní aktivity na vycházkovém
dvoře (D1)

15.00 -16.00 vycházka a sportovní aktivity na vycházkovém
dvoře
(D2, D3, D4)

16.00 -19.00 sportovní aktivity na vycházkovém dvoře (pouze
pro sportovní kroužky pod vedením zaměstnance
věznice
za platnosti „zimního času“ do 17.00 hod.)

17.00 - 17.10                                    večeře (D1)
17.10 - 17.25                                    večeře (A)
17.25 - 17.40                                    večeře (D4)
17.40 - 17.55                                    večeře (D3)
17.55 - 18.10  večeře (D2)
18.55 – 19.55                                   vycházka pracující MP /denní směna/
19.00 prověrka početního stavu
19.30 -23.00 osobní volno, osobní hygiena, úklid ubytovny
22.45 večerka (neděle 20.45)



Časový rozvrh dne pro odsouzené muže v typu věznice s dozorem a ostrahou
ubytované na ubytovnách „B, C, E  a F“

Pondělí – pátek
3.15 budíček pro dělenou směnu (F)
4.45 budíček (B, C)
4.45 –  5.00 osobní hygiena (B, C)
5.00 budíček (F)
5.00 -   5.15 snídaně (B – pracující)
5.00 -   5.15 osobní hygiena (F)
5.00 –  5.20 snídaně (C)
5.20 –  5.50 úklid ubytovny (B)
5.40 –  5.50 snídaně (F)
5.50 odchod pracujících do zaměstnání (B, C)
6.00 –  6.45 úklid osobních věcí a ubytovny (F)
6.00 budíček (E)
6.00 –   6.15 osobní hygiena (E)
6.30 –   6.45 snídaně (E1, F)
6.45 –   6.55 snídaně (B - nepracující)
6.55 –   7.10 snídaně (E2)
7.00 prověrka početního stavu
7.15 –    8.00 úklid ubytovny (E)
7.30 –    9.30 klid na lůžku pro dělenou směnu (F)
7.45 –    8.45                                      vycházky B - ŠVS
8.00 –    9.00 vycházky, sportovní aktivity na vych. dvoře

(pro odpolední a dělenou směnu – F)
8.00 -  10.00 osobní volno, aktivity programu zacházení
11.00 – 11.20 oběd (E1, F)
11.20 – 11.40 oběd (B)
11.40 -  12.05 oběd (E2)
12.05 – 12.20                                     oběd (C)
12.00 – 12.30 úklid ubytovny
12.30 – 16.30 osobní volno, aktivity programů zacházení
13.00 – 14.00 vycházky a sport. aktivity na vych. dvoře (E, F)
15.00 – 16.00 vycházky a sport. aktivity na vych. dvoře (F-ranní

směna)
15.00 – 16.00 vycházky a sport. aktivity na vych. dvoře (B)
15.00 – 17.00                                     vycházky (C)
16.30 – 16.50 večeře (F, E1)
16.55 – 17.10 večeře (B)
17.15 – 17.30 večeře (E2)
17.40 – 17.55                                     večeře (C)
18.10 – 18.25                         večeře (ŠVS)
18.00 – 18.45 úklid ubytovny
18.55 -  19.55                                    vycházka pracující AZOS /denní směna/
19.00 prověrka početního stavu
19.15                                                  večerka pro dělenou směnu (F)
19.15 – 20.30 osobní volno, osobní hygiena
20.45 večerka (v pátek ve 22.45 hod.)



Sobota, neděle a svátky

  6.45 budíček
  6.45 -  7.00 osobní hygiena, úklid osobních věcí
  7.00 prověrka početního stavu
  7.30 -  7.45 snídaně (F, E1)
  7.50 -  8.05 snídaně (B)
  8.10 -  8.25 snídaně (E2)
  8.25 -  8.40 snídaně (C)
  8.15 -  8.30 úklid ubytoven (neděle, svátky)
  8.30 -10.30 generální úklid ubytovny (sobota)
  9.00 -10.30 osobní volno, sportovní činnost v prostoru

ubytovny, aktivity PZ (neděle, svátky)
 9.00 – 11.00 vycházky (C - neděle, svátky)
10.45 -11.05 oběd (E1, F)
11.05 -11.35 oběd (B)
11.40 -12.00 oběd (E2)
12.05 -12.20 oběd (C)
12.00 -18.00 osobní volno (volnočasová, zájmová činnost)
13.00 -14.00 vycházka, sport. aktivity na vycházkovém dvoře (E)
13.00 -16.00 vycházky (C)
14.00 -15.00 vycházka, sport. aktivity na vycházkovém dvoře (F,

B)
16.00 -16.10 večeře (E1, F)
16.15 -16.25 večeře (B)
16.30 -16.45 večeře (E2)
16.50 -17.00 večeře (C)
18.00 -18.45 úklid ubytovny
19.00 prověrka početního stavu
19.15 -22.30 osobní volno, osobní hygiena, úklid ubytovny
22.45 večerka (neděle ve 20.45)



Časový rozvrh dne pro odsouzené muže v typu věznice
s ostrahou (ubytovna H)

Pondělí – pátek

06.00 budíček
06.00 – 06.30 osobní hygiena, úklid
06.30 – 06.50 snídaně
07.00 prověrka početního stavu
07.30 – 08.15 úklid ubytovny, úklid osobních věcí
08.15 – 10.15 osobní volno
10.30 – 11.00 oběd
11.00 – 13.00             osobní volno, aktivity programů zacházení
13.00 – 15.30 osobní volno
13.00 – 14.00 vycházka (TPN)
15.00 – 16.00             vycházka (NO – OST)
15.30 – 16.30             osobní volno, aktivity programů zacházení
16.30 – 17.00 večeře
17.00 – 18.00 koupání odsouzených
17.00 – 19.00             osobní volno, aktivity programů zacházení
19.00 prověrka početního stavu
19.30 – 20.30 úklid ubytovny, osobní volno, osobní hygiena
20.45 večerka (pátek ve 22.45 hod.)

Sobota, neděle, svátky

06.45 budíček
06.45 – 07.00 osobní hygiena, úklid ubytovny
07.00                           prověrka početního stavu
07.30 – 08.00 snídaně
08.00 – 08.30             úklid ubytovny (neděle, svátky)
08.30 – 10.15 generální úklid (sobota)
08.30 -  10.15             osobní volno, aktivity PZ (neděle svátky)
10.30 – 11.00 oběd
11.00 – 14.00           osobní volno, aktivity programů zacházení
14.00 – 15.00 vycházka (TPN)
15.00 – 16.00 vycházka (NO- OST)
16.30 – 16.45              večeře
17.00 – 18.00 koupání odsouzených
14.00 – 18.00             osobní volno, aktivity programů zacházení
18.00 – 18.30 úklid ubytovny
19.00 prověrka početního stavu
19.15 – 22.30 osobní volno, osobní hygiena, úklid ubytovny
22.45 večerka (neděle 20.45 hod.)



Časový rozvrh dne nástupního oddělení

Pondělí – pátek

  4.45   (6.00) budíček
  4.45 –   5.00 osobní hygiena
  5.30 –   5.45 snídaně (dozor)
 6.30 – 6.50 snídaně (ostraha)
  5.45 –   6.50 osobní hygiena, úklid osobních věcí, úklid ubytovny
  7.00 prověrka početního stavu
  7.15 – 10.15 pohovory s odbornými zaměstnanci, osobní volno
10.40 -  11.00 oběd (ostraha)
11.30 – 11.50 oběd (dozor)
11.50 -  16.00 pohovory s odbornými zaměstnanci, osobní volno
15.00 -  16.00 vycházka (ostraha)
16.00 – 17.00 vycházka (dozor)
16.30 -  17.00 večeře (ostraha)
17.20 – 17.40 večeře (dozor)
17.00 – 17.45 úklidy ubytovny, osobní volno, osobní hygiena
19.00  prověrka početního stavu
19.15 – 20.30 osobní hygiena, úklidy ubytovny
20.45  večerka (v pátek a v sobotu 22.45)

Sobota, neděle, svátky

  6.45 budíček
  6.45 –   7.00 osobní hygiena
  7.00             prověrka početního stavu
  7.15 –   7.30 snídaně (dozor)
  7.30 –   8.00             snídaně (ostraha)
  8.00 – 10.15 generální úklid (sobota),
  8.00 – 10.15 úklidy ubytovny, osobní volno, zájmové aktivity  (neděle, svátky)
10.00 – 11.00 osobní volno
10.30 -  11.00 výdej oběda (ostraha)
11.00 – 11.30 výdej oběda (dozor)
11.30 – 13.00 osobní volno
13.00 – 14.00 vycházka (dozor)
15.00 – 16.00 vycházka (ostraha)
14.00 – 18.15 úklid ubytovny, osobní volno
17.10 – 17.25        večeře (dozor)
16.30 – 16.45              večeře (ostraha)
19.00  prověrka početního stavu
19.15 – 22.30 osobní hygiena, osobní volno, úklid
22.45 večerka (v neděli ve 20.45)



Časový rozvrh dne lůžkové části ošetřovny

Pondělí – pátek

  6.00 budíček
  6.00 –   6.25 osobní hygiena, úklid
  6.30 –   7.00 snídaně
  7.00 prověrka početního stavu
  7.00 – 10.30 ordinace lékaře (vizita)
  8.00 – 10.15 klid na lůžku, eskorty ke speciálním vyšetřením
10.30 – 11.00 oběd
11.15 – 16.15 klid na lůžku, eskorty ke speciálním vyšetřením
13.00 – 14.00 příjem a propouštění z LČO
16.30 – 17.00 večeře
17.15 – 18.00 úklid
18.00 – 19.00 klid na lůžku
19.00  prověrka početního stavu
19.15 – 20.45 úklid, osobní hygiena
20.45 večerka

Sobota, neděle, svátky:

  6.45 budíček
  6.45 –   7.00 osobní hygiena, úklid
  7.00 prověrka početního stavu
  7.30 –   8.00 snídaně
  8.00 – 10.00 generální úklid (zajišťuje pracovně zařazený odsouzený)
  8.00 – 10.15 klid na lůžku
10.30 – 11.00 oběd
11.15 – 12.00 úklid
12.00 – 18.45 klid na lůžku
16,45                      večeře
19.00  prověrka početního stavu
19.15 – 22.00 úklid, osobní hygiena, klid na lůžku
22.00 večerka (v neděli ve 20.45)

Poznámka:

Návštěvy pověřených zástupců církví a náboženských  společností odsouzených
umístěných v LČO je možné realizovat pouze se souhlasem lékaře v návštěvní
místnosti věznice.

Nákupy jsou zajišťovány pracovně zařazeným odsouzeným a dozorcem v termínu
nákupů kmenového oddělení.

Půjčování knih z vězeňské knihovny lze realizovat pouze se souhlasem lékaře
prostřednictvím pracovně zařazeného odsouzeného a dozorce.



Časový rozvrh dne pro odsouzené muže umístěné v krizovém oddělení

Pondělí – pátek

  4.45 budíček
  4.45 –   5.00 osobní hygiena
  5.00 –   5.20 snídaně
  5.30 –   6.45 úklid osobních věcí, osobní hygiena, úklid ložnice
  5.50 (7.10) odchod pracujících do zaměstnání
  6.00 (7.15) zahájení pracovní doby (pracující)
  7.00 prověrka početního stavu
  7.15 – 10.15 osobní volno, sledování televize, psychoterapeutická činnost
10.30 – 11.00 oběd
11.00 – 13.00 osobní volno, sledování televize
13.00 – 14.00 vycházka (nepracující)
14.30 (15.15) konec pracovní doby (pracující)
14.00 – 15.30 osobní volno, sledování televize, účast na vybraných aktivitách

programů zacházení
15.00 – 16.00 vycházka (pracující)
16.30 – 17.00 večeře
17.00 – 19.00 osobní volno, sledování televize, úklidy
19.00 prověrka početního stavu
19.15 – 20.45 osobní volno, sledování televize, osobní hygiena
20.45 večerka (v pátek ve 22.45)

Sobota, neděle, svátky

  6.45 budíček
  6.45 –   7.00 osobní hygiena
  7.00 prověrka početního stavu
  7.15 –   7.30 snídaně
  7.35 –   9.45 osobní volno, sledování televize, úklid ložnice
  8.30 – 10.15 generální úklid (sobota)
10.30 – 11.00 oběd
11.00 – 13.00 osobní volno, sledování televize
13.00 – 14.00 vycházka
14.00 – 19.00 osobní volno, sledování televize, úklidy
16.30 – 16.45             večeře
17.00 – 17.30 koupání (pouze sobota)
19.00 prověrka početního stavu
19.15 – 22.45 osobní volno, sledování televize, osobní hygiena
22.45 večerka (v neděli ve 20.45)



Časový rozvrh dne oddělení výkonu kázeňských trestů

Pondělí – pátek
  4.45 budíček
  4.45 –   5.00 osobní hygiena, úklid
  5.00 –   5.20 snídaně
  5.20 –   5.30 výdej léků
  5.30 –   5.50 odebrání lůžkovin, úklid cel
  5.50 (7.10) odchod do zaměstnání (pracující)
  7.00 prověrka početního stavu
  8.00 – 10.00 vycházky
10.30 – 11.00 výdej oběda
11.00 – 13.00 úklid cel
13.00 – 13.10 výdej léků
13.15 – 16.15 vycházky
16.30 – 17.00 výdej večeře
17.00 – 18.00 úklid cel
18.15                          výdej léků
19.00 prověrka početního stavu
19.30 –  19.50            osobní hygiena
20.00 – 20.30 výdej lůžkovin
20.45 večerka

Sobota, neděle, svátky

  6.45 budíček
  6.45 –   7.10 osobní hygiena
  7.00 prověrka početního stavu
  7.15 –   7.30 snídaně a úklid
  7.30 –   7.35 výdej léků
  7.40 –   8.00 odebrání lůžkovin, úklid
  8.00 – 10.00 generální úklid (sobota)
  8.00 – 10.00 vycházky (neděle, svátky)
10.30 – 11.00 výdej oběda
11.00 – 13.00 úklid cel
13.00 výdej léků
13.15 – 15.15 vycházky (sobota)
15.30 – 16.30 koupání (sobota)
16.30 – 16.45              výdej večeře
19.00 prověrka početního stavu
19.15 – 19.30 výdej léků
21.00 – 21.30             osobní hygiena
21.30 – 21.45 výdej lůžkovin
22.00 večerka (v neděli ve 20.45)



Časový rozvrh dne bezdrogové zóny

Pondělí – pátek

  4.45 budíček
  4.45 –   5.15 osobní hygiena
  5.30 –   5.45 snídaně
  6.00 –   7.00 úklid ložnic
  7.00 prověrka početního stavu
  7.30 –   8.30 skupinové sezení, bodování (pouze pondělí)
  7.30 –   9.00 úklid BZ
  7.50 –   8.50 vycházka
  9.00 – 11.00 společné aktivity (aktivity programů zacházení BZ)
11.30 – 11.50 oběd
12.00 – 14.00 osobní volno
14.00 – 16.00 společné aktivity (aktivity programů zacházení BZ)
16.00 – 17.00 vycházka
17.20 – 17.40 večeře
18.00 – 18.45 individuální aktivity (aktivity programů zacházení BZ)
19.00 prověrka početního stavu
19.30 – 21.45 osobní volno, sledování televize (v pátek do 23.00)
20.45 večerka (v pátek ve 22.45)

Sobota, neděle, svátky

6.45 budíček
6.45 –   7.00 osobní hygiena
7.00 prověrka početního stavu
7.15 –   7.30 snídaně
7.45 –   8.45 vycházka (neděle, svátky)
8.00 – 10.50 generální úklid (sobota), aktivity PZ (neděle)
9.00 – 10.50 úklid ubytovny, osobní volno (neděle, svátky)
11.00 – 11.30 oběd
12.30 – 19.00 osobní volno, aktivity programů zacházení BZ
13.00 – 14.00 vycházka (sobota)
17.10 – 17.25 večeře
19.00 prověrka početního stavu
19.15 – 22.45  osobní volno, osobní hygiena, sledování televize
22.45 večerka (v neděli 20.45)



Časový rozvrh dne pro odsouzené
vyžadující zvýšenou péči v typu věznice s dozorem

Pondělí – pátek

  4.45 budíček
  4.45 – 5.10 osobní hygiena
  5.10 – 5.25 výdej snídaně
  5.30 – 7.45 úklidy oddělení (úklidy okolí ubytovny)
  7.00 prověrka početního stavu
  8.30 –  9.30 vycházka
  9.30 – 10.30 práce pro potřebu věznice, aktivity programů zacházení
10.30 – 11.00 výdej oběda
11.00 – 12.00 péče o osobní věci
12.00 – 16.30 práce pro potřebu věznice, aktivity programů zacházení
14.30 – 15.30 vycházka
16.30 – 17.00 výdej večeře
17.00 – 19.20 úklidy oddělení, aktivity programů zacházení, péče o

osobní věci, osobní volno
19.00 prověrka početního stavu
19.15 – 20.45 osobní volno, osobní hygiena
20.45 večerka (v pátek ve 22.45 hod.)

Sobota, neděle, svátky

  6.45 budíček
  6.45 – 7.00 osobní hygiena
  7.00                                      prověrka početního stavu
  7.15 – 7.30 výdej snídaně
  8.00 – 10.20 generální úklid (sobota)
  8.00 – 08.45 úklid oddělení (neděle, svátky)
  8.45 – 10.20                         osobní volno, aktivity PZ ( neděle, svátky)
10.30 – 11.00 výdej oběda
11.00 – 13.30 úklid
11.30 – 13.10 péče  o osobní věci
13.15 – 14.15 vycházka
14.20 – 18.45 práce pro potřebu věznice, úklid ubytovny, aktivity

programů zacházení, osobní volno
16.30 – 16.45                         výdej večeře
19.00 prověrka početního stavu
19.15 – 21.45 osobní hygiena, osobní volno
22.45 večerka (v neděli ve 20.45 hod.)



Časový rozvrh dne pro dočasně eskortované odsouzené

Pondělí – pátek

  4.45 budíček
  4.45 –   6.00 osobní hygiena, úklid cel
  5.00 –   5.20 snídaně
  7.00 prověrka početního stavu
  8.00 – 10.00 vycházky, výdej vřelé vody na přípravu nápojů
10.30 – 11.00 výdej oběda
13.15 – 16.15 vycházky
16.30 – 17.00 výdej večeře
17.00 – 18.00 úklid cel, výdej vřelé vody na přípravu nápojů
19.00 prověrka početního stavu
19.15 –  19.45            osobní hygiena
20.45 večerka

Sobota, neděle, svátky

  6.45 budíček
  6.45 –   7.10 osobní hygiena
  7.00 prověrka početního stavu
  7.15 –   7.30 snídaně
  7.30 –   8.00 úklid cel
  8.00 – 10.00 vycházky (neděle, svátky), výdej vřelé vody na přípravu nápojů
10.30 – 11.00 výdej oběda
13.15 – 15.15 vycházky (sobota)
16.30 – 16.45 výdej večeře
18.00 – 18.45              výdej vřelé vody na přípravu nápojů
19.00 prověrka početního stavu
21.00 – 21.30             osobní hygiena
22.00 večerka (v neděli ve 20.45)

      Po celou dobu pobytu odsouzení udržují v pořádku celu a své osobní věci.
Vycházky se konají každý den v trvá jedné hodiny.

     Odsouzení dočasně umístění ve věznici nežádají o vydání balíčku, navštívenky a
nepodávají žádosti o podmíněné propuštění. Tyto náležitosti si odsouzení vyřizují ve
věznici, kde vykonávají trest odnětí svobody.



Příloha č.12

Nabídka aktivit Programu pro zacházení

Oddělení

Zájmové kroužky
řízené

vychovatelem,
speciálním
pedagogem

Speciálně-
výchovné aktivity
řízené spec. ped.,

soc. prac.,
psychologem

Terapeutické
aktivity řízené
vychovateli -

terapeuty

Aktivity
řízené

pedagogy
volného

času
Kroužek šipek Drogová prevence Pracovní terapie Kondiční

cvičení
Míčové hry (vych/20) Individuální terapie Keramická dílna (8) Míčové hry
Kondiční cvičení
(vych/8) Se

Sociálně právní
poradenství

Arteterapie (8) B Nohejbal

Stolní tenis (vych/12)
V

Orientace v práv.
normách (ped/8) M

Víkendová relaxace
(8) R

Tenis, líný
tenis, pálka

Společenské hry
(vych/8) V

Práce s tělem (8) R Rukodělné
činnosti (4)

Historický klub
(vych/15) T

Biblioterapie (8) R Kult. a hist.
rozvoj osob.

Stolní deskové hry Logoterapie (4) R Odbíjená
Míčové hry (ped./8) Terapie pracujících ( Akvaristika

D2
Stand. –

DOZ

Cyklistický kroužek
(ped./5) M
Kroužek šipek
(vych/12) Me

Drogová prevence
(psych/5)  Z

Pracovní terapie (8)
B

Kondiční
cvičení (8)
D

Společenské hry
(vych/8) Me

Individuální terapie
(psych) K

Keramická dílna (8)
B

Míčové hry
(20) D

Minigolf (vych/10)
Me

Sociálně právní
poradenství (soc/8) S

Arteterapie (8) B Nohejbal
(10) D

Kulturní klub
(vych/20) R

Orientace v práv.
normách (ped/8) M

Víkendová relaxace
(8) R

Tenis, líný
tenis, pálka

Stolní tenis (vych/12) Práce s tělem (8) R Rukodělné
činnosti (4)

Míčové hry (ped/8)
M

Biblioterapie (8) R Kult. a hist.
rozvoj osob.

Cyklistický kroužek Logoterapie (4) R Odbíjená

D3
Stand. –

DOZ

Terapie pracujících Akvaristika
Kroužek šipek
(vych/12) P

Drogová prevence
(psych/5)  Z

Pracovní terapie (8)
B

Kondiční
cvičení (8)

Společenské hry
(vych/8) P

Individuální terapie
(psych) K

Keramická dílna (8)
B

Míčové hry
(20) D

Stolní tenis (vych/12)
Sl

Sociálně právní
poradenství (soc/8) S

Arteterapie (8) B Nohejbal
(10) D

Míčové hry (vych
/20) Sl

Orientace v práv.
normách (ped/8) M

Víkendová relaxace
(8) R

Tenis, líný
tenis, pálka

Míčové hry (ped/8)
M

Práce s tělem (8) R Rukodělné
činnosti

Cyklistický kroužek
(ped/5) M

Biblioterapie (8) R Kult. a hist.
rozvoj osob.

Logoterapie (4) R Odbíjená

D4
Stand. –

DOZ

Terapie pracujících Akvaristika



Příloha č.13

Osmisměrka v Anglickém jazyce

Animals

A C M S F R C I N Z G O L P Y
H W K I S H W Q A O X I E E R
V C W G I C V Z Y B M X K G A
M R F C C Z O J U Q C R T O B
Y K K A O D K W Q C U L A D B
T E U Y F E V E M T G S C F I
N L V W R H S Y O L C I Y M T
L P J R P Q Y N U U U L P Q A
V J X E B I R D S L D C E I L
O U E P N W O Q E T E B J D S
K H H M N Y H V Q I F F I W X
S O D B P X F P E Y Y E G N A
A Z T H K J G L N S J L K P G
N M S J H Z B B C V R W U S I
E L L K F O M J J N V B K D Z

BIRD
CAT
CHICKEN
COW
DOG
MOUSE
PIG
RABBIT
SHEEP
TURKEY


